
 

KRONIKA MĚSTYSE CHUDENICE 

2021 

 
  

      



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
1 

Kapitoly kroniky 

1. Pohyb obyvatelstva 

2. Místní samospráva 

3. Hospodářství a ekonomika městyse 

4. Městská zařízení 

5. Průmysl, obchod, živnosti 

6. Spolková činnost 

7. Kulturní dění v Chudenicích 

8. Veřejný život 

9. Průběh roku, počasí 

10. Ze starých kronik 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
2 

 

1. Pohyb obyvatelstva 

Matriční zpráva 
 

V naší obci a okolních spádových obcích žilo k 31. 12. 2021 celkem 737 obyvatel.   
 
 

 
Obec                                 narození          přistěhovalí         odstěhovalí             zemřelí               
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Bezpravovice               - - -          - - -                   - - -                      - - -            

 
Býšov                - - -            - - -        - - -                  - - -          

 
Chudenice                       9                       15         16             13           

 
Lučice                1                           - - -                        - - -               2 
  
Slatina               - - -                           1                        1              - - - 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Celkem:               10             16          17               15                  

 
   

 
 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
3 

Počet sňatků konaných v Chudenicích 
 

V letošním roce bylo v našem městečku uzavřeno 13 sňatků. Většinu roku stále platila bezpečnostní 
opatření, která omezovala počet lidí u obřadu, povinnost nošení roušky či omezení počtu lidí na 
následující hostině. Většina snoubenců využila volnějších opatření v letních měsících.  
 
Oddávajícími jsou starosta Martin Dolejš, místostarostové David Žák a Mgr. Marcel Bezděk a  
zastupitelka Dagmar Stelzerová. 

 
Obřadní síň - úřad městyse Chudenice                             0 x 
 
Areál Bolfánek + kaple sv. Wolfganga                               7 x 
 
Starý zámek                                                                           2 x 
 
Park u zámku Lázeň                                                              2 x 
 
Americká zahrada                                                                 1 x 
 
Kostel sv. Jana Křtitele                                                         1 x 
 
 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
4 

Počet čísel popisných a evidenčních 
 

 
 

Obec Číslo popisné Číslo evidenční 

Chudenice 320 27 

Slatina 26 4 

Lučice 32 10 

Bezpravovice 23 5 

Býšov 8 0 

 
 

V letošním roce přibyla v Chudenicích dvě čísla popisná a to v ulici Dobrovského, směrem ke hřbitovu 
a kapli sv. Anny.  
 
č.p. 319 – Jan Rupert 
č.p. 320 – Dušan a Radka Tomanovi 
 
V Lučici přibylo číslo evidenční 10, které vlastní Renata a Jan Štuksovi.  
 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
5 

2. Místní samospráva 

 

Zasedání zastupitelstva 
 

Úvodní část každého zastupitelstva je věnována povinným procedurálním bodům, kterými jsou: schválení programu 
jednání, volba zapisovatele a volba dvou ověřovatelů zápisu. Zastupitelstvo se zabývá převážně ekonomickými 
otázkami a majetkoprávními věcmi – pozemkovou držbou, nemovitostmi, rozpočtovými opatřeními, dotacemi a 
podobně. V závěru zastupitelstva v bodě „Diskuse“ je pak dána možnost zastupitelům i občanům města vznášet 
dotazy, připomínky a přání k činnosti městské správy. Ke každému bodu vlastního jednání probíhá vždy presentace a 
předkladatel návrhu bod ve stručnosti objasní.  
 
Úplné zápisy ze zasedání jednotlivých zastupitelstev, včetně usnesení, jsou přílohou tohoto kronikářského zápisu a 
jsou uloženy spolu s kronikou. Kopie záznamů jsou k dispozici na webových stránkách úřadu městyse Chudenice, 
www.chudenice.info. Z každého zastupitelstva je pořízen i zvukový záznam, který je též k dispozici na webových 
stránkách úřadu. 
 

Složení zastupitelstva: 
 

Martin Dolejš, David Žák, Mgr. Marcel Bezděk, Ing. Oldřich Vlasák Ph.D, Jitka Egermayerová, Lenka Homolková, 
Drahomíra Bouberlová, Petr Žák, Ing. Tomáš Macán, Dagmar Stelzerová a Jan Přibáň. 
 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
6 

 

Usnesení ze zasedání zastupitelstev: 

Usnesení z 1. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 11.2.2021 

 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 

• č. 2021-1 - 1 schválilo program jednání. 

• č. 2021-1 - 2 vzalo na vědomí RO č. 12/2020. 

• č. 2021-1 - 3 schválilo rozpočet - sociální fond. 

• č. 2021-1 - 4 schválilo smlouvu s Mgr. Svobodou. 

• č. 2021-1 - 5 schválilo vyhlášení záměru na pronájem sportovního areálu (koupaliště) ve Slatině, pozemek p. č. 1859/1. 

• č. 2021-1 - 6 schválilo účelovou dotaci pro myslivecký kroužek Liščata v Chocomyšli ve výši 5.000 Kč a sepsání 

veřejnoprávní smlouvy. 

• č. 2021-1 - 7 schválilo návštěvní řád Starého zámku a cenu vstupenek na rok 2021. 

• č. 2021-1 - 8 schválilo pronájem rybníku v Lučici panu Přibáňovi. 

• č. 2021-1 - 9 schválilo účelovou dotaci na podporu činnosti Charitní pečovatelské služby v Chudenicích ve výši 40.000 

Kč a sepsání veřejnoprávní smlouvy. 

• č. 2021-1 - 10 schválilo podání žádosti o dotaci na opravu vstupního portálu do kaple Sv. Anny. 

• č. 2021-1 - 11 schválilo OZV 1/2021 o místním poplatku z pobytu. 

• č. 2021-1 - 12 vzalo na vědomí informaci o podaných žádostech o dotace v roce 2021. 

• č. 2021-1 - 13 vzalo na vědomí informaci o stavu dotace na rekonstrukci Sokolovny. 

• č. 2021-1 - 14 schválilo dotaci pro ČZS ve výši 15.000 Kč z programu podpory činnosti a akcí spolků. 

• č. 2021-1 - 15 schválilo poskytnutí účelové dotace Plzeňskému kraji na zajištění dopravní obslužnosti 

• ve výši 42.405 Kč a podepsání smlouvy o poskytnutí účelové dotace. 

• č. 2021-1 - 16 schválilo využívání budovy č. 247 (moštárny) ČZS k moštování na dobu neurčitou bezplatně. 

• č. 2021-1 - 17 vzalo na vědomí žádost pana Ruperta. 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
7 

 

Usnesení z 2. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 13. 4. 2021 

 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 

• č. 2021-2 - 1 schválilo program jednání. 

• č. 2021-2 - 2 schválilo plán společných zařízení pro KoPÚ (komplexní pozemkové úpravy) Balkovy, Dolany část a 

Slatina u Chudenic část. 

• č. 2021-2 - 3 vzalo na vědomí rozpočtové opatření č.1/2021. 

• č. 2021-2 - 4 schválilo účetní uzávěrku MŠ Chudenice za rok 2020. 

• č. 2021-2 - 5 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti se společností ČEZ a.s. Číslo IV-12-

0015866/01. 

• č. 2021-2 - 6 a) ZO schvaluje investiční záměr akce: "Chudenice - MŠ, oprava a údržba objektu", který je přílohou 

žádosti o dotaci z Ministerstva financí, podprogramu: 298D2280 – Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické 

základny regionálního školství v působnosti obcí pro rok 2021 b) ZO schvaluje podání žádosti o dotaci "Chudenice - 

MŠ, oprava a údržba objektu" z Ministerstva financí, podprogramu: 298D2280 – Podpora obnovy a rozvoje materiálně 

technické základny regionálního školství v působnosti obcí pro rok 2021 a spolufinancování akce ve výši 10% z 

rozpočtu obce. 

• č. 2021-2 - 7 schválilo smlouvu o dílo a příkazní smlouvu s firmou Uno Society s.r.o. v souvislosti s projektem 

"Chudenice - MŠ oprava a údržba objektu" z programu MF. 

• č. 2021-2 - 8 schválilo proplacení faktury firmě LUKO-Trávníky s.r.o., za nastrojení vrtu ve sportovním areálu "Na 

Jalovčí". 

• č. 2021-2 - 9 schválilo poskytnutí příspěvku na stravování pro uvolněné zastupitele ve výši 75,- Kč. 

• č. 2021-2 - 10 schválilo vyhlášení záměru pronájmu plochy o výměře 0,68 m2 před budovou městyse, ul. Kvapilova čp. 

215, za účelem umístění zařízení pro vydávání zásilek. 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
8 

Usnesení z 3. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 23. 6. 2021 

 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 

• č. 2021-3 - 1 schválilo program jednání. 

• č. 2021-3 - 2 vzalo na vědomí zprávu o přezkoumání hospodaření ÚSC Chudenice. 

• č. 2021-3 - 3 schválilo závěrečný účet městyse Chudenice za rok 2020 s výhradami, na základě nichž se přijmou 

opatření k nápravě zjištěných chyb a nedostatků. 

• č. 2021-3 - 4 schválilo Nápravná opatření k nápravě zjištěných chyb a nedostatků ke zprávě o výsledku přezkoumání 

hospodaření ÚSC Chudenice za rok 2020. 

• č. 2021-3 - 5 schválilo účetní závěrku městyse Chudenice za rok 2020. 

• č. 2021-3 - 6 vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 2/2021, č. 3/2021 a č. 4/2021. 

• č. 2021-3 - 7 schválilo vyhlášení záměru na pronájem nebytových prostor v budově bývalé ZŠ Kvapilova 215 p.č. 

st.210. 

• č. 2021-3 - 8 vzalo na vědomí informaci o možnosti rekonstrukce obecního rozhlasu. 

• č. 2021-3 - 9 schválilo firmu Zásilkovna s.r.o. jako nájemce části pozemku p.č.st.210 0,68 m2 za účelem umístění 

automatu sloužícího k vydávání zásilek apod. na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 6 měsíců a pověřilo starostu 

.podpisem smlouvy. 

• č. 2021-3 - 10 vzalo na vědomí návrh SoD od fi. Lesprojekt s tím, že v souvislosti se zhotovením LHP bude uspořádáno 

výběrové řízení. 

• č. 2021-3 - 11 schválilo podepsání SoVB na pozemku 1385/1 s fi. ČEZ Distribuce a.s. a pověřuje starostu jejím 

podpisem. 

• č. 2021-3 - 12 schválilo podepsání SoVB na pozemcích vypsaných ve smlouvě (ulice Podskalí, Švihovská) s fi. ČEZ 

Distribuce a.s. která je zastoupena fi. JH projekt s.r.o. a pověřuje starostu jejím podpisem. 

• č. 2021-3 - 13 dalo „Souhlas se stavbou a stavbou na sousedních pozemcích“ a uzavřením S o ZVB pro stavbu 

„Chudenice, KT, p.č. 127/28 – NN“ a pověřuje starostu jejím podpisem. 

• č. 2021-3 - 14 schválilo přijetí dotace od KÚ PK z programu Č.1 Zachování pam. hodnoty a podstaty nem.kulturní 

památky nebo národní kult. památky 2021 na St. Zámek ve výši 250 000,- Kč a pověřuje starostu podpisem smlouvy o 

poskytnutí účelové dotace.  



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
9 

• č. 2021-3 - 15 schválilo přijetí dotace od KÚ PK z programu Č.1 Zachování pam. hodnoty a podstaty nem.kulturní 

památky nebo národní kult. památky 2021na kapli sv Anny ve výši 150 000,-Kč a pověřuje starostu podpisem smlouvy 

o poskytnutí účelové dotace. 

• č. 2021-3 - 16 schválilo přijetí dotace od KÚ PK z programu PSOV PK 2021 na výměnu oken a úpravu soc. zař. pro těl. 

postižené ve zdravotním středisku Chudenice z dot. titulu PSOV PK 2021 ve výši 300 000,-Kč a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy o poskytnutí účelové dotace. 

• č. 2021-3 - 17 Zastupitelstvo Plzeňského kraje schválilo na svém zasedání dne 14. 6. 2021, číslo usnesení 257/21, 

poskytnutí účelové finanční dotace z dotačního titulu „2021 Příspěvek na vybavení a opravy neinvestiční povahy“. 

Zastupitelstvo městyse Chudenice schvaluje přijetí finanční dotace z rozpočtu Plzeňského kraje do rozpočtu městyse 

ve výši 60.000,- Kč. 

• č. 2021-3 - 18 schválilo řád pohřebiště ve znění, v němž byl navržen 23. 6. 2021. 

 

Usnesení ze 4. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 2. 8.2 021 

 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 

• č. 2021-4 - 1 schválilo program jednání. 

• č. 2021-4 - 2 vzalo na vědomí RO č. 5/2021. 

• č. 2021-4 - 3 schválilo pronájem prostor v č.p. 215 paní Rokosové za cenu 1500,- Kč měsíčně. Ostatní podmínky budou 

upřesněny v nájemní smlouvě. 

• č. 2021-4 - 4 schválilo návrh změn parcel v k.ú. Slatina p.č. 256/3 a p.č. 570/8, obojí ostatní plocha, souvisejících s 

pozemkovými úpravami Balkovy. 

• č. 2021-4 - 5 schválilo vyhlášení záměru na pronájem pozemků p.č. 63/24 a 63/22. 

• č. 2021-4 - 6 schválilo žádosti o dotace z "Dotačního programu na podporu činnosti a akcí spolků a neziskových 

organizací" pro TJ Sokol Chudenice - fotbalový oddíl, SDH Chudenice, ČZS Chudenice a ČSV Chudenice a sepsání 

veřejnoprávních smluv. 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
10 

Usnesení z 5. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 23. 9. 2021 

 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 

• č. 2021-5 - 1 schválilo program jednání. 

• č. 2021-5 - 2 vzalo na vědomí RO č. 6/2021. 

• č. 2021-5 - 3 Schválilo pronájem pozemků p.č. 63/24 a p.č. 63/22 v k.ú. Chudenice paní Lence Homolkové a pověřuje 

starostu městyse podpisem smlouvy o nájmu. 

• č. 2021-5 - 4 Vzalo na vědomí výsledek poptávky na zhotovitele LHP a schvaluje firmu Plzeňský lesprojekt a.s. jako 

vítěze poptávky. Pověřuje starostu podpisem Smlouvy o dílo na zpracování LHP s firmou Plzeňský lesprojekt a.s. 

• č. 2021-5 - 5 Dává souhlasné stanovisko se zvláštním využitím místních komunikací v souvislosti s pokládkou rozvodů 

NN v Chudenicích. 

• č. 2021-5 - 6 Schválilo zpracování projektové dokumentace pro stavebí povolení na výstavbu nových kabin ve 

sportovním areálu na Jalovčí. 

• č. 2021-5 - 7 Schválilo vyhlášení záměru městyse Chudenice na prodej nemovitosti p.č. 169 a p.č. 170 v k.ú. 

Chudenice. 

• č. 2021-5 - 8 Schválilo uzavření nové smlouvy o vykonání přezkoumání hospodaření ÚSC na rok 2021 s firmou DaKan 

Plzeň a pověřuje starostu jejím podpisem. 

 

 

Usnesení z 6. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 21. 10. 2021 

 

Zastupitelstvo rněstyse Chudenice: 

• č. 2021-6 -1 schválilo program jednání. 

• č. 2021-6 – 2 projednalo a schvaluje aktualizaci úprav plánu společných zařízení pro Komplexní pozemkovou úpravu 

Balkovy, Dolany u Klatovy - část, Slatina u Chudenic - část. 

• č. 2021-6 -3 vzalo na vědomí rozpočtové opatření7/2021. 

• č. 2021-6 - 4 schválilo SoD s firmou Arbocom a pověřilo starostu jejím podpisem. 

• č. 2021-6 - 5 bod byl přesunut na příští zasedání zastupitelstva. 

• č. 2021-6 - 6 neschválilo SoD s firmou Matějka tesařství. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
11 

• č. 2021-6 - 7 schválilo SoD s BcA. Marinčinovou a pověřilo starostu jejím podpisem. 

• č. 2021-6 - 8 schválilo SoD s p. Roubalem a pověřilo starostu jejím podpisem. 

• č. 2021-6 - 9 schválilo SoD s p.Vinerem a pověřilo starostu jejím podpisem. 

• č. 2021-6 -10 vzalo na vědomí informaci o přípravě projektové dokumentace na rekonstrukci MŠ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
12 

3. Hospodářství a ekonomika městyse 

 

Kompletní závěrečný účet Městyse Chudenice za rok 2021 (tabulky, grafy) je přílohou této kroniky a je uložen 

společně s protokoly ze zasedání zastupitelstva městyse. 

 

Finanční údaje k 31. 12. 2021 Stav v Kč 

Hodnota majetku městyse Chudenice  199 378 292,01 Kč 

Dotace do rozpočtu obce za rok 2021 1 789 142,70 Kč 

Úvěr na bytovou výstavbu  16 488 014,97 Kč 

Stav na běžných účtech 15 629 764,20 Kč 

Hotovost v pokladně 238 289,- - Kč 

 

celkem příjmy                                                          22 957 865,24 Kč  

celkem výdaje                                                         15 396 498,24 Kč  

rozdíl                                                                           7 561 367,- - Kč  

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
13 

Bytový fond městyse Chudenice 

 

Bytové domy v Roubalově ulici- č.p. 305, 306, 307 

Tak jako již několik uplynulých let, jsou všechny bytové jednotky plně obsazeny a noví zájemci o bydlení musí vyčkat, 

až na ně přijde řada v pořadníku.  Dlužné nájemné za pronájem bytů se v letošním roce podařilo snížit o dalších 40 

tisíc korun.  

Ke dni 31. 12. 2021 

Obsazenost bytů (z celkových 50ti  jednotek) 50 

Celkový počet nájemníků 98 

Dlužné nájemné dlouhodobé 339 tis.  

Dlužné nájemné krátkodobé 27 tisíc 

 

Ostatní bytové jednotky 

V majetku obce jsou dále dvě bytové jednotky v budovách zdravotního střediska a mateřské školy a dále tři byty 

v Čechově ulici. Z nichž dva byty jsou po rekonstrukci pronajímatele a byly spojeny v jednu bytovou 

jednotku. 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
14 

Výdaje za opravy obecních budov: 

Název: druh výdaje: částka: 

Zdravotní středisko                                                 opravy                                                           7 tisíc  

Zdravotní středisko výměna oken 701 tisíc  

Bytová výstavba                                                          opravy                                                         176 tisíc 

Budova MŠ                opravy                                                 23 tisíc 

Budova ÚM                oprava komínu                                                    61 tisíc 

Starý zámek opravy 77 tisíc 

Hasičárna opravy 42 tisíc 

Bolfánek opravy EZS 90 tisíc 

Vodovod opravy a udržování 88 tisíc 

ČOV opravy 50 tisíc 

Sokolovna opravy oken a dveří 517 tisíc 

Křížky opravy 67 tisíc 

   

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
15 

• Letošním velkým projektem byla výměna oken a úprava soc. zařízení ve zdravotním středisku. O realizaci 

tohoto projektu bylo rozhodnuto nejen z důvodů úspory energií při vytápění budovy a nutnosti zřízení 

bezbariérového WC pro osoby se zdravotním postižením, ale také z důvodu modernizace budovy z pohledu 

zlepšení podmínek nájemníků i klientů. Pro tento projekt byla obdržena dotace od KÚ Plzeňského. 

• Za podpory dotace z ministerstva kultury ČR byla dokončena též výměna zbytku oken na budově Sokolovny.  

• Další nutností byla oprava balkonů na bytovém domě v Roubalově ulici čp. 307. Kvůli nekvalitně provedené 

izolaci balkonů zatékalo do spodních bytů. Taktéž dřevěné zábradlí na balkonech bylo v havarijním stavu, 

z toho důvodu bylo přistoupeno k celkové opravě včetně nové izolace a dlažby a nahrazení dřevěného zábradlí 

kovovým.  

• Havarijní situací, kterou bylo nutné v letošním roce řešit, byla oprava komína kotelny budovy bývalé ZŠ. Bylo 

nutné odbourat cca 4 metry starého rozpadlého tělesa komína a kompletně renovovat jeho horní část.  

• V kapli sv. Anny byly letos zahájeny restaurátorské práce na vstupním portále. Práce probíhají za pomoci 

dotace z KÚ PK a finanční pomoci pana M. Houdka, který tuto opravu inicioval a poskytl na tyto opravy dar ve 

výši 100 000 Kč.  Byly též osazeny nové dveře a vstupní portál bude zajištěn kovanou mříží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
16 

 

Seznam vybraných realizovaných aktivit v průběhu roku 2021 

• zdravotní středisko – výměna oken, sociální zařízení: výše investice 773 005 Kč, dotace KÚ PK 300 000 Kč 

• hřbitovní kaple sv. Anny – renovace nástěnných maleb, vstupních dveří a pořízení kované mříže: celková výše 
investice 271 400 Kč. Dotace KÚ PK 150 000 Kč + dar 52 000 Kč p. M. Houdek; replika dveří – 31 900 Kč p. M. 
Houdek 

• vodovodní vrt u sportovního areálu „Na Jalovčí“: výše investice 212 000 Kč 

• Sokolovna – oprava a repase oken a dveří (II. etapa): výše investice 195 800 Kč - dotace MK ČR 156 000 Kč; 
začištění rámů oken I. etapa – 132 000 Kč 

• balkony u bytového domu v Roubalově č.p. 307 – oprava: výše investice 130 953 Kč 

• komín kotelny v bývalé ZŠ – oprava: výše investice 121 120 Kč 

• alej na Výšensko – výsadba: výše investice 120 000 Kč. Dotace AOPK ČR 120 000 Kč 

• strategický plán rozvoje městyse Chudenice – pořízení: výše investice 35 368 Kč 

• Starý zámek – vypracování projektu záchrany kulturní záchrany a stavebně technického posouzení objektu: výše 
investice 45 000 Kč 

• kniha o dějinách Chudenicka – příprava: výše investice: 100 000 Kč 

• boží muka k poctě sv. Jana Nepomuckého: výše investice 67 000 Kč 

• zpracování projektové dokumentace k projektu „MŠ Chudenice – oprava a údržba objektu“: výše investice 
98 000 Kč 

 

 
 
 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
17 

 
Studie využití a ochrany krajiny 

 
Již dva roky spolupracuje městys Chudenice s ing. Janou Michálkovou z EKOPOD Ekologie podniku s.r.o. a Mgr. 

Ivonou Matějkovou ze spolku Ořešák - spolek pro ochranu přírody, z. s. na „Studii využití a ochrany krajiny 

Chudenice“.  

Prvním konkrétním výstupem vzájemné spolupráce je realizovaná výsadba stromořadí pří polní cestě vedoucí 

z Chudenic na samotu Výšensko. Dodavatel prací, firma Arbocom s.r.o. vysadila dle zpracovaného projektu a 

v souladu s rozhodnutím poskytovatele dotace – Ministerstva životního prostředí celkem 50 vzrostlých sazenic 

stromů místní provenience. Na instalaci ochranných prvků u vysazených stromů se kromě hlavního dodavatele 

podílejí také místní organizace. Na tomto místě považujeme za vhodné připomenout výbornou spolupráci 

s plzeňským pracovištěm Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, které je administrátorem žádostí o dotace a které 

přímo dohlíží na dodržení podmínek realizace jednotlivých akcí. 

V průběhu roku byl zpracován projekt výstavby tůní v lokalitě Ve Žďárech. Záměrem je vyhloubení dvou tůní o 

velikosti 100 m2 a 120 m2 v blízkosti stávající drobné vodní nádrže. Tůně jsou navrženy jako prostorově a hloubkově 

členité s cílem podpořit úspěšný rozvoj rozmanité vodní fauny a flóry. V lokalitě bylo provedeno vytýčení plochy pro 

tůně a byla podána žádost o dotaci z Programu péče o krajinu. Akce byla doporučena k realizaci, bohužel z důvodu 

velkého množství žádostí a vytíženosti poskytovatele byla odložena na počátek roku 2022. Ve spolupráci se 

soukromým zemědělcem, který hospodaří v k.ú. Bezpravovice byla zřízena na pozemku městyse větší tůně u polní 

cesty směrem k lokalitě Úvary. 

Během letošního roku byly při terénních průzkumech aktualizovány údaje o několika lokalitách navržených 

k registraci jako významné krajinné prvky (VKP). Tyto prvky jsou části krajiny, které díky specifickým podmínkám 

vynikají druhovou pestrostí živočišných a rostlinných společenstev. Některé VKP vymezuje přímo zákon (lesy, vodní 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
18 

toky, údolní nivy, rašeliniště, aj.), jiné může orgán ochrany přírody registrovat na základě podnětu vlastního nebo 

podnětu jiného subjektu.  Ohledně Chudenicka byl podán návrh na registraci šesti, a to Úvary, Za loukami II, Hřebílec, 

Lískovec II, Ve Žďárech II a Niva Bezpravovického potoka. V případě VKP Úvary a Za loukami II bylo řízení o registraci 

VKP přerušeno, neboť je nutné stanovit podmínky zemědělského obhospodařování pozemků zahrnutých do VKP 

v souladu s cíli ochrany vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, jejichž výskyt je v lokalitě zjištěn či 

předpokládán. Velmi oceňujeme přístup místního soukromého zemědělce k otázkám, které se týkají záležitostí 

ochrany přírody. V ostatních případech je registrace VKP již dokončena nebo MěÚ Klatovy dokončuje správní řízení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
19 

4. Městská zařízení 

 

Členové obecního zastupitelstva 

 

Starosta :                              Martin Dolejš   

Místostarosta:                   Mgr. Marcel Bezděk 

                                             David Žák 

                                

    Zastupitelé:                  Ing. Oldřich Vlasák, Ph.D           

                                                  Drahomíra Bouberlová 

                                                  Jitka Egermayerová 

                                                  Lenka Homolková                                                                                                        

                                                  Petr Žák 

                                            Ing. Tomáš Macán  

                   Dagmar Stelzerová 

                   Jan Přibáň 

      



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
20 

                     Výbory městyse Chudenice 

 

            Finanční výbor 

• Jitka Egermayerová - předsedkyně 

• Drahomíra Bouberlová 

• Ing. Marie Šavlová 
          

           Kontrolní výbor 

• Jan Přibáň - předseda 

• Jiřina Librová 

• Miroslav Macán 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
21 

      Komise pro kulturní, spolkovou a sportovní činnost 

• Lenka Homlková – předsedkyně                              

• Ludvík Pouza – muzeum, zahrádkáři         

• Lucie Zábranová – TJ Sokol , hasiči                 

• Kateřina Kacerovská – TJ Sokol               

• Štěpánka Jílková –  mateřská školka    

• Karel Jungvirth  - Bolfánek, Otisk o.s.    

• Miroslav Písařík - hasiči           

• Tomáš Pfeifer - hasiči          

• Ing. Karel Kuneš - včelaři                  

• Lukáš Mann - myslivci  

• Jaroslava Žáková – akce pořádané rodiči   

• Mgr. Aneta Vlasáková – akce pořádané rodiči                      

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
22 

Otevírací doba úřadu městyse Chudenice: 

Pondělí    8-18 hodin 

 

Středa      8 – 16 hodin 

 

Pátek       8 – 14 hodin 

 

Z důvodu nulové návštěvnosti úřadu  o sobotách, byla zrušena sobotní otevírací doba. 

 

 

 

 Zaměstnanci úřadu městyse: 

• Účetní, personalistika                                   Jana Vlčková 

• Administrativa, matrika                        Pavla Faberová 

• Lesní hospodář                                   Zdeněk Žihla  

• Techničtí pracovníci                                    Jan Přibáň, Luboš Zatloukal 

• Kronikářka obce                        Lenka Homolková 

• Správce Starého zámku a muzea            Ludvík Pouza 

• Průvodci na Starém zámku                                  - 

• Knihovnice                                                    Lenka Homolková       

• Uklízečka               Pavla Faberová - úřad městyse  

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
23 

Hospodářské jednotky městyse Chudenice: 

 

• JSDH Chudenice 

• Mateřská škola – příspěvková organizace 

• Knihovna městyse Chudenice 

• Starý zámek a muzeum Josefa Dobrovského 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
24 

Jednotka SDH Chudenice 

 

                    Činnost výjezdové jednotky  

 

• 08.02.2021 - TECHNICKÁ POMOC - odstranění stromu – Lučice 

• 11.02.2021 - POŽÁR – komínové těleso - Lázeň  

• 12.03.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu - Černíkov 

• 13.03.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Křenice 

• 14.03.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Chudenice 

• 16.03.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Chudenice 

• 20.03.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Chudenice 

• 06.04.2021 - POŽÁR – nízké budovy - Švihov 

• 01.05.2021 - POŽÁR – nízké budovy – Chudenice 

• 05.05.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Černíkov 

• 07.05.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu - Černíkov 

• 12.05.2021 - TECHNICKÁ POMOC – čerpání vody - Bezpravovice 

• 23.05.2021 - POŽÁR – komínové těleso – Chlumská 

• 25.05.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Pušperk 

• 02.06.2021 - TECHNICKÁ POMOC – likvidace obtížného hmyzu - Chudenice 

• 17.06.2021 - POŽÁR – polní porost, tráva - Trnčí 

• 26.06.2021 -  ZOČ OSTATNÍ POMOC- požární asistence – Chudenice 

• 28.06.2021 – OSTATNÍ MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST – činnost OPIS GŘ HZS ČR – Podivín 

• 09.07.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Chudenice 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
25 

• 13.07.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Křenice 

• 13.07.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Křenice 

• 16.07.2021 -  ZOČ OSTATNÍ POMOC- požární asistence – Chudenice 

• 31.07.2021 - TECHNICKÁ POMOC – likvidace obtížného hmyzu - Chudenice 

• 31.07.2021 -  ZOČ OSTATNÍ POMOC- požární asistence – Chudenice 

• 09.08.2021 - POŽÁR – lesní porost (neohlášené pálení) - Bělýšov 

• 10.08.2021 - TECHNICKÁ POMOC – likvidace obtížného hmyzu - Chudenice 

• 12.08.2021 - TECHNICKÁ POMOC – likvidace obtížného hmyzu – Chudenice 

• 14.08.2021 - POŽÁR – dopravní prostředky - Trnčí 

• 17.08.2021 - TECHNICKÁ POMOC – likvidace obtížného hmyzu - Chudenice 

• 03.09.2021 - TECHNICKÁ POMOC – likvidace obtížného hmyzu - Chudenice 

• 19.09.2021 - POŽÁR – nízké budovy - Švihov 

• 08.10.2021 - TECHNICKÁ POMOC – likvidace obtížného hmyzu - Zdeslav 

• 21.10.2021 - TECHNICKÁ POMOC – odstranění stromu – Biřkov 

• 12.11.2021 - POŽÁR – komínové těleso - Poleň 

• 13.11.2021 - POŽÁR – nízké budovy - Švihov 

• 15.11.2021 - POŽÁR – nízké budovy - Chudenice 

• 21.11.2021- TECHNICKÁ POMOC – spolupráce s IZS – Koloveč 

 

 

Rok 2021 se nese opět v duchu neustále se šířící pandemie COVID-19. Díky opatřením, která byla přijata se ochromila 

spolková činnost v SDH, zásahy a činnost JSDH byly zachovány za přísných hygienických podmínek. Po celý rok byla 

jednotka chudenických hasičů opět připravena pomoci občanům Chudenic. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
26 

Obnova vybavení jednotky 

Městys Chudenice za pomocí dotací zakoupil v letošním roce toto vybavení jednotky: 

• ochranné pomůcky                                                        20 394,-  

• montážní vozík s nářadím                                               7 490,-  

• křovinořez                                                                         5 218,-   

• motorová sekačka                                                            8 028,-  

• pneumatický měchový zvedák                                       3 737,-  

• sestavený reproduktor                                                    3 359,- 

• kohout kulový                                                                 21 762, -  

• přilby GALLET 8 ks                                                          92 041,- 

• zásahová obuv                                                                  5 999,- 

 

Na začátku léta k nám byla bezplatně od HZS PK převedena druhá cisterna T 815 Terrno, která však potřebovala 

následnou péči. Celé léto členové JSDH usilovně pracovali na opravě cisterny, někdy i několik hodin denně, aby byla 

co nejdříve provozuschopná a mohla být zařazena do výjezdu. Prováděli karosářské práce, všechna místa napadená 

korozí byla ošetřena, následně se celá cisterna kompletně lakovala a nakonec byl proveden kompletně nový polep. 

Naši hasiči odvedli velký kus práce. 

Menší opravě se nevyhnula ani stávající “velká” cisterna T815 CAS32, kde byla provedena oprava vodních kohoutů u 

čerpadla, oprava ruční brzdy a částečná repase kabiny pro řidiče a osádku. 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
27 

Tornádo na Břeclavsku a Hodonínsku 

28_6_2021 V noci z neděle na pondělí vyslal Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje mimo svých příslušníků z 

požárních stanic v Plzni, Tachově a Domažlicích, další jednotky sborů dobrovolných hasičů. Dobrovolní hasiči z 

Tachova, Kožlan, Vejprnic, Poběžovic a Chudenic doplní hasiče z Nýřan a Stříbra. Tyto dobrovolné jednotky budou i 

nadále pokračovat společně s jednotkami HZS Plzeňského kraje v odstraňování živelné pohromy v Moravské Nové 

Vsi. Za chudenické hasiče se na Moravu vydali David Žák, Václav Janeček, Antonín Čermák a Petr Vachtl, kteří zde 

pomáhali „bez přestávky“ po dobu 4 dní. Družstvo bylo ubytované v penzionu U Kosíků v nedalekých Tvrdonicích, 

které nebyly tornádem zasaženy.  

Dva dny před odjezdem byla vyhlášená v Chudenicích humanitární sbírka a družstvo tak s sebou vezlo do zničené 

oblasti také balíky pitné vody, trvanlivé potraviny, hygienické potřeby, deky, oblečení, ale i hrnky a jiné nádobí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
28 

Mateřská škola  

 

  

 

 

Opatření proti koronaviru samozřejmě narušila realizaci řady tradičních a plánovaných akcí, přesto se za přísných dodržení 

stávajících nařízení podařilo realizovat několik z nich. Dětičky několikrát navštívily solnou jeskyni, místní knihovnu a 

svíčkárnu. V budově školky pro ně byla zajištěna divadelní představení, Jablíčkování, Halloweenskou bojovku, nocování ve 

školce, rozloučení s předškoláky a rozsvícení stromečku. Vánoční besídka se mohla realizovat pouze prostřednictvím 

videa.  

V kalendářním roce 2021 v MŠ úspěšně ukončili projekt Šablony II. (Snadné, hravé učení) a zapojili se do dalšího 

s názvem Šablony III. (Budeme si hrát). Z evropských dotací se podařilo financovat speciální projektové dny ve škole i 

mimo ni zaměřené na polytechniku, přírodovědu, kreativní či logické myšlení. 

 

Co se týče úprav, byly v letošním roce vymalovány šatny, umývárny i toalety. Došlo k obměně nábytku, krytů na topení, 

pořízena byla kuchyňka na hraní dětí, relaxační koutek a další řada herních prvků. 

  

V tuto chvíli je kapacita školky plně obsazena (28 dětí). K zápisu pro školní rok 2021/2022 byly přijaty pouze 4 děti 

z celkových 14 uchazečů.  

 

 

Zaměstnanci MŠ 

Ředitelka: Štěpánka Jílková z Červeného Poříčí, učitelka Dagmar Přibáňová z Chudenic. Asistentkou pedagoga zůstala 

Martina Talafantová ze Lhovic. Uklízečka  Lenka Kadlecová z Chudenic. V  kuchyni zůstává Lenka Králová z Dolan a 

hospodářkou je Jaroslava Žežulová také z Chudenic. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
29 

 

Knihovna městyse Chudenice      

 

 

Začátek letošního roku byl v režimu nouzového stavu a to se týkalo i naší knihovny. Podle vládních nařízení, která se 

měnila podle počtu nakažených, bylo v knihovně střídavě otevřeno pro omezený počet návštěvníků na 1m čtvereční, 

nebo otevřené výdejní okénko, kdy se knihy předávaly na chodbě a na několik dní bylo i zcela zavřeno. V tuto dobu 

mohli čtenáři využít služby Knihy do domu. I přes tato omezení měla naše knihovna na konci dubna zaregistrováno již 

62 čtenářů a 612 výpůjček. K dnešnímu datu, tedy konci listopadu, se počet čtenářů zvýšil na 104 a na 1756 výpůjček. 

Na výběr mají z téměř 8 tisíc svazků knih, ke kterým každý rok přibyde kolem 200 knih, které pocházejí z Výměnného 

fondu klatovské knihovny.   

Tak jako každý rok zahajuje knihovna svou činnost uspořádáním Tříkrálová sbírky. Ta se letos nemohla konat 

s tradičními koledníky v převleku Tří králů, což všechny mrzelo, hlavně samotné koledníky, kteří se na tento den vždy 

velmi těší. Dárci mohli své příspěvky vhazovat do charitních pokladniček, které byly umístěny na úřadu městyse 

Chudenice, v knihovně městyse Chudenice, v koloniálu paní Špirkové a v prodejně COOP. Virtuální univerzita třetího 

věku zahájila studium až na konci září 2021. Téma podzimního semestru bylo Rituály královských evropských rodů. 

Toto téma si studentky zvolily již v minulém roce, ale z důvodů nouzového stavu byl podzimní semestr 2020 přerušen 

a ze stejného důvodu se nemohl konat ani jarní semestr.  Presenční studium není povinné a studentky mohou 

přednášky sledovat z domova, odkud pak plní i povinné testy. V letošním roce počet studentů zůstává na 15. 

Zájemkyně o studium jsou jak z Chudenic, tak i z nedalekého okolí (Kaničky, Chocomyšl, Lštění, Blížejov, Poleň, 

Kdyně). Besedy, které se v knihovně konají v období od října do května, se v letošním roce nekonaly žádné. A to opět 

z důvodu nouzového stavu. Ten sice skončil v květnu, ale v tomto období se kulturní a společenské akce přesouvají 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
30 

do venkovních prostor, na Bolfánek a Starý zámek.  Vycházky proběhly dvě a to v červnu a v září. První vycházka byla 

na NS Zelenovské rybníky, která se nachází nedaleko Babylonu. Druhá vycházka byla na konci září a to do Dobřan na 

naučnou stezku Martinská stěna s  přejezdem na nedaleké Vstišské léčivé menhiry. Halloween v knihovně, který se 

měl částečně konat v knihovně a částečně na Starém zámku, byl z důvodů karantény většiny účastníků zrušen. 

Novinkou mezi akcemi knihovny se letos stala chudenická Drakiáda. Ta se konala 13. listopadu na Hřebílci, kde se 

kromě pouštění draků také společně opékali brambory. Přesto, že bylo pochmurno, téměř mlhavo, sešlo se zde 

kolem 40 rodičů s dětmi a 20 draků. Celorepubliková Noc s Andersenem, která připadá na konec března, se z důvodů 

NS nekonala. Některé rodiny se však zapojily do programu Pohádkový večer s rodinkou, kdy mohli po dobu jednoho 

měsíce společně hádat hádanky, plnit úkoly, vymýšlet vlastní příběhy a namalovat skřítka Knihovníčka. Zářijová Noc 

v knihovně se letos konala na téma Harryho Pottera, pro děti byl připravený turnaj ve famfrpálu, který se konal 

v tělocvičně na připravených březových košťatech. Bohužel z důvodu NS se nemohlo v knihovně přespat.  Turnaje se 

zúčastnilo 28 dětí. 

 

Klubík Sovička, který probíhá každou středu od 9-11 hodin byl také z důvodu nouzových opatření omezen. Dětičky 

s maminkami se sházely často venku a to hlavně na společných procházkách na Bolfánek či do Americké zahrady. V 

září pak i v Tvořilce, kde společně malovaly a vyráběly. Nechybělo ani několik společných výletů. Tentokrát se jelo 

vlakem do Sušice do parku na ostrově Santos, na hrad Švihov, kde se konala přehlídka dravců a také do Klatov na 

Kolonádu. Klubík je otevřen pro všechny rodiče s dětmi ve věku 0-6 let. Vedení Sovičky se letos ujala paní Michaela 

Perglová z Chudenic, která tuto „štafetu“ převzala po paní Lucii Zábranové, jejíž dceruška již nastoupila do školky. 

Kroužek Tvořilka se letos otevřel až v květnu a znovu se otevřel až v říjnu. V letošním roce opět došlo k obměně 

složení dětiček a dvouleté období převážně chlapců vystřídala nová vlna předškolních dětí. Ty na kroužek docházejí 

v doprovodu jednoho z rodičů (maminky, tetičky, babičky). Dětičky také pomohly s malováním lucerniček na 

chudenický Lampionový průvod. Kroužek Čtení - hraní navštěvují vesměs chlapci ve věku 9-11 let. Hlavním tématem 

kroužku je seznámení dětí s historií a okolím Chudenic, k čemuž jsou využívány společné vycházky do blízkého okolí. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
31 

V deštivé dny pak děti hrají deskové hry (Monopoly, Aktivity, Osadníci, cestovatelské hry,..) nebo si děti zahrají 

Twister, u kterého se nejen zasmějí, ale i pořádně protáhnou.  

Mimo půjčování knih nabízí knihovna tyto služby:  

• veřejný internet - k dispozici jsou 3 počítače 

• tisk dokumentů 

• free wifi připojení 

• 8 periodických titulů 

• službu Knihy do domu – pro seniory či nemocné čtenáře 

• kroužek Rusalka (Tvořilka, Hraní-čtení) 

• Včelařský kroužek pod vedením pana Josefa Kadlece 

• dětský klubík Sovičku 

• půjčování deskových her 

• prezenční výpůjčku kopií starých chudenických kronik 

• VU3V- virtuální univerzita třetího věku 

• Knihobudka 

• Chudenický hadrník 

• Sklad kostýmů a kuriozit (lze využít na masopusty a jiné akce) 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
32 

 

 

STARÝ CZERNINSKÝ ZÁMEK – MUZEUM JOSEFA DOBROVSKÉHO   

 

Z důvodu mimořádných opatření a nouzového stavu byl zámek návštěvníkům zpřístupněn až v květnu. Přesto se na 

zámku v letošním roce uskutečnilo 15 akcí. Úspěšné byly výstavy: Papírový svět hradů a zámků, Malá procházka 

svatebním stoletím, na které byly vystaveny i vzácné historické šaty hraběnky Czerninové z roku 1819, či výstava 

obrazů Jaroslavy Papežové Květiny pro zámek. Konaly se netradiční denní oživené prohlídky s názvem Američané v 

Chudenicích, celodenní program leteckých a RC modelářů s názvem Den s modeláři a úspěšné byly i noční oživené 

prohlídky zámku, které i tentokrát pro připravila skupina historického šermu Morgana von Maxberg. V červenci se 

konal dvoudenní pouťový program s koncertem folkových kapel, divadlem, jarmarkem, šermem a mimořádnými 

prohlídkami zámku s kastelánem a uklízečkou.  

V srpnu k nám zavítal písničkář Miroslav Paleček, nechyběl koncert vážné hudby, tentokrát v podání harfistky 

Kataríny Šefčíkové a čtyřdenní výstava Českého zahrádkářského svazu s bohatým doprovodným programem. Září a 

říjen pak patřil výstavě obrazů malíře Ladislava Turnera z Příchovic a 28. listopadu byla zahájena výstava sběratelů 

betlémů z Čech a Bavorska Betlémy na zámku, která potrvá. 

 

Došlo k obnově zámecké zahrady, kdy byla vytrhána křoviska a náletové dřeviny včetně kořenů, díry byly zavezeny 

zemí a vyset byl nový travnatý porost. Odstranily se haldy kamení, vyčistil se zadní trakt zámku, kde pak vznikla nová 

oddechová zóna pro návštěvníky. Umístěny tam byly květinové záhony, lavičky, postaven byl a nově pokryt v 

součinnosti s památkáři staronový přístřešek nad vstup do sklepů, vyčištěna byla malá zámecká zahrádka, která byla 

vyzdobena dřevěnou sochou anděla. Vyměněny byly  okapy, toalety a některé části zámku byly vybaveny 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
33 

pohybovými čidly pro rozsvěcování světel. Byly zakoupeny nové lavice a stůl pro posezení návštěvníků na nádvoří. 

Pořízeny byly také vysoušeče pro interiéry. Okolí zámku bylo osázeno téměř čtyřiceti druhy starých odrůd růží. Bylo 

instalováno  

18 nových vitrín které, městys dostal darem od Plzeňského kraje z Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech a 

které ozdobí nyní expozice našeho muzea. Od soukromých dárců se podařilo vedení muzea získat darem například 

cestovní kufry hrabat Czernínů, lékařskou brašnu i s vybavením s iniciály Hynka Kvapila, staré školní lavice atd. 

 

Zámek a muzeum letos navštívilo téměř 12 tisíc návštěvníků. Letos se o návštěvníky na zámku, kromě pana kastelána 

Ludvíka Pouzy, starali tři průvodci. Paní Jitka Egermayerová, Drahuše Bouberlová a Pavel Mráz. Při velkých akcích 

vypomáhaly také Martina Pouzová a Veronika Mrázová.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
34 

 

AREÁL BOLFÁNEK   

 

O areál Bolfánek, se i v letošním roce staralo občanské sdružení Otisk. Restaurace se otevřela turistům už z jara, ti si 

mohli zakoupené pití u stánků vypít venku na čerstvém vzduchu. Plně se sezona rozjela až v červnu, kdy již bylo 

možné pořádat i kulturní akce. První z nich byl Víkend otevřených zahrad, který se letos konal v okolí Kuchyňky a 

Americké zahrady, kde byly již tradiční komentované prohlídky. Zajímavý byl večer nazvaný PECHAKUCHA NIGHT, kde 

se mohli prezentovat inspirativní osobnosti z Klatovska (umělci, řemeslníci, historikové, atd..). Poslední červnový 

víkend přijeli do areálu Bolfánek čeští a moravští vinaři a cimbálová muzika z Domažlicka. V červenci se zde konal 

Keramický víkend a koncert kapel Květy a Mňága a Žďorp. V srpnu pak letní Lesní ples, který měl velký úspěch. Na 

připraveném parketě tančilo desítky elegantně oděných hostů. Vše pod vedením známého herce Romana Zacha, 

který má chalupu v nedalekých Únějovicích. Na konci srpna se promítal film Mazel a tajemství lesa, který se zde před 

dvěma lety natáčel. V září se mohli návštěvníci těšit na komentované prohlídky celého komplexu Žďár, koncert 

kapely Crazzy Dogs nebo na rodinný festival příběhů, divadla a hudby s názvem Vypravěč. Sezonu zakončil 

Lampionový průvod, který se konal 5. listopadu.  

 V září se na Bolfánku konalo další Řezbářské sympozium, kde se konala řezbářská soutěž s následnou  aukcí 

vyhotovených soch. Pro chudenický betlém vyřezali řezbáři dalších 5 soch, a to tři krále a dvě ovečky. 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
35 

5. Průmysl, obchod, živnosti 

Živnostníci 

V roce 2021 se na průmyslové a obchodní činnosti v Chudenicích podílely tyto podniky a provozovny: 

• Česká pošta –paní Tereza Paurová (ukončila činnost v srpnu 2021) 

• Samoobsluha ZKD Sušice, vedoucí  

• ESO Market – paní Hana Špirková 

• Obchod s dárkovým zbožím – manželé Šlajsovi 

• Pivovar a restaurace Stará škola – Ing. Oldřich Vlasák a Pavel Šulc 

• Restaurace Stará škola – provozní Petr Kuna 

• Restaurace U Baláků – soukromý klub pod vedením Petra Lucáka 

• Lázeňský dům Chudenice – paní Nikol Volfová  

• Kadeřnictví – paní Irena Pánková (Dolany) sídlí v budově zdravotního střediska 

• Kadeřnictví, holičství – paní Šárka Valečková 

• Maserské, rekondiční a rehabilitační služby – paní Dagmar Stelzerová 

• Centrum péče a podpory – logopedická preventivní a podpůrná péče, podpora vývoje dětí, komplexní příprava 
předškolních dětí  - Mgr. Dominika Bezděková 

• Instalatérské a topenářské práce – pan Petr Žák  

• Instalaterské a topenářské práce – Marek Lucák  

• Obráběčství – pan Miroslav Stuchl  

• Truhlářství –  Ing.Václav Duda 

• Autodoprava  - pan Martin Stryczek 

• Autodoprava - pan Jiří Stingl 

• Macán Projekce DS s.r.o. – pan Karel Macán, Ing. Tomáš Macán  

• Potřebuji pomoc? – PC, Internet, pan Martin Gajdošík 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
36 

• Výroba pilařská – pan Petru Doicsar  

• Elektrikářské práce – pan Zdeněk Kalina 

• Plotana – stavba oplocení, pan Mgr. Marcel Bezděk 

• Obklady a dlažby – pan Myroslav Viner  
 

Ukončili provoz:  
 
V letošním roce ukončil svou činnost truhlář Ing. Václav Duda. Poštu opustila paní Tereza Paurová, kterou zatím 
nahrazují okolní pošťačky. Pošta byla tedy otevřená v omezeném provozu. 
 

Zahájili provoz: 
 
V letošním roce nemáme žádné nové podnikatele. 

 
Občanská sdružení: 

 
• Stáj Macán Chudenice o.s. – pan Ondřej Macán 

• Otisk o.s. – pan Karel Jungvirth 
 

 
                                                                  Zemědělství: 
 
Ekonomické subjekty provozující svou činnost v k.ú. Chudenice: 
 

• Úsovsko a.s., Sobětice  



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
37 

• Zemědělská a.s., Koloveč 

• Oldřich Škopek, Slatina  

• Jan Strýczek, Bezpravovice 

 
 

Zdravotnictví: 
 
Základní zdravotní péči zajišťují v Chudenicích:  

 
Praktická lékařka   MUDr. Jana Srbová 

                                             MUDr. Markéta Kislingerová 
Stomatolog     MUDr. Tomáš Brada 
Gynekolog                                    MUDr.  Zuzana Kováříková (provozovna Švihov) 
                 
 
Všechna lékařská oddělení pracují privátně. 

 
 
 

Veterinární služby: 
 

Na žádost městyse Chudenice zajišťuje pravidelné roční očkování MUDr. Martin Zdvořák z Přetína. Po domluvě 
možnost očkování králíků. 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
38 

 
 

 
 

Oblastní charita Klatovy – pobočka Chudenice         
 

V letošním roce zůstává vedoucí střediska v Chudenicích  paní Marie Skřivanová z Chudenic. Pečovatelkou je paní 
Lucie Smolíková z Chudenína.  Počet klientů se v letošním roce pohyboval od 27 po 30. Tak jako minulý rok, byl i ten 
letošní poznamenán pandemií Covid – 19. Z toho důvodu bylo i nadále nutné dodržovat bezpečnostní opatření, jako 
nošení roušek, ochranných obleků a celkově omezit kontakt s klienty.  
Nejvíce využívanou službou je stále rozvoz obědů, které se nyní připravují převážně v restauraci Stará škola 
v Chudenicích a pouze tři klienti vyžadují obědy z jídelny v Chocomyšli, odkud se vozily v minulých letech. Nejvíce 
obědů bylo rozvezeno v měsíci srpnu, a to 487 ks. Mimo rozvoz obědů pomáhají pečovatelky klientům s hygienou, se 
zvládáním běžných úkonů péče o vlastní osobu, dále vozí klienty k lékaři, na poštu a na nákupy. 
 

Pod pečovatelskou službu Chudenice spadají tyto obce: Chudenice, Bezpravovice, Býšov, Lučice, Slatina, Ježovy, 

Chlumská, Trnčí, Biřkov, Zderaz, Křenice, Kámen, Přetín, Poleň, Poleňka, Pušperk, Zdeslav, Mlýnec, Rudoltice, Vílov a 

Černíkov. 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
39 

6. Spolková činnost 
 

Tak jako ovlivnila pandemie COVID-19 dění po celém světě, ochromila i činnost všech našich spolků. Přesto se všichni 

snažili využít letních měsíců a mnoho akcí přesunout ven nebo do bezpečnějšího období. Nekonaly se zimní bály, ani 

výroční schůze spolků. 

 

• SDH Chudenice 

• ZO ČSV Chudenice 

• ČZS Chudenice 

• MS Žďár Chudenice 

• TJ Sokol Chudenice 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
40 

 

            

SDH Chudenice 

 

 

V letošním roce se počet členů mírně ponížil. Hasičský spolek má nyní 68 členů, z toho 13 žen a 55 mužů. 20 členů 
SDH je zároveň členy JSDH. Starostou spolku je Petr Bláha, náměstkem starosty Jiří Uldrych, velitelem Tomáš Pfeifer, 
jednatelem Jiří Beran a hospodářem Petr Urban.  
 
 

 
 
Dobrovolní hasiči také připravují kulturní akce a pomáhají městysu kde je třeba, viz níže: 
• 26. 01. 2021  proběhlo čištění kanalizace na Mírovém náměstí  
• 30. 01. 2021  proběhlo čištění kanalizace na Mírovém náměstí  
• 21. 02. 2021 proběhlo čištění okapů na hřbitovní kapli sv. Anny 
• 03. 04. 2021 brigáda pro naše městečko, jednalo se o kácení vzrostlých stromů u hřiště na Jalovčí 
• 03. 04. 2021 brigáda pro naše městečko, jednalo se o prořezání stromů u Starého zámku 
• v červnu se hasiči zúčastnili společně s dobrovolníky čištění obecního koupaliště  
• 09. 06. 2021 proběhlo čištění kanalizace v Lučici 
• 09. 06. 2021 proběhlo čištění kanalizace v Chudenicích v ulici Tyršova 
• 10. 07. 2021 pořádali TFA Chudenice – Memoriál Václava Zoubka 
• 07. 08. 2021 proběhlo čištění kanalizace v Chudenicích na Mírovém náměstí 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
41 

• 11. 08. 2021 proběhlo čištění kanalizace v Chudenicích v bytovém domě v Roubalově ulici  
• 13. 08. 2021 proběhlo čištění kanalizace v Chudenicích v Rejchově ulici 
• 14. 11. 2021 pomohli se stavbou chudenického betléma na Mírovém náměstí 
 

TFA - Toughest Firefighter Alive 2021  

V letošním roce hasiči poprvé pořádali TFA závody, kterých se již několik let účastní Petr Urban. Petrovi TFA sezóna 
začala poměrně dlouho a to až na domácím závodě TFA Chudenice-MEMORIÁL VÁCLAVA ZOUBKA 2021, který se 
konal v červenci. Kromě Petra reprezentoval chudenické hasiče i Lukáš Řežábek, pro kterého se jednalo o první 
soutěž a jako nejmladší účastník, v době kdy se závod konal, mu bylo 17 let, skončil na výborném 7. místě v kategorii 
A (do 35 let). Petr, který letos nově běhá v kategorii B (nad 35 let) vybojoval 3. místo. Díky tomuto umístění si Petra 
vyhlédl reprezentační výběr TFA plzeňského kraje. Tento výběr se 28. 8.2 021 zúčastnil mistrovství České republiky 
dobrovolných hasičů v disciplínách TFA. Plzeňský kraj se na tomto mistrovství umístil na 5. místě a Petr na 36. místě 
ze 70 závodníků. Tato účast na MČR byla historická událost pro chudenické hasiče i pro Petra samotného. 
Petr se dále zúčastnil čtyř závodů Pražská a Středočeská liga TFA. V této lize se Petr prvního závodu zúčastnil 11. 9. 
2021 v Pražských Satalicích na Prague Fireman Race, kde skončil v kategorii B s časem 6:05,43 na 4. místě. Dalším 
závodem, kterého se Petr v této lize zúčastnil, byl 3. 10. 2021 v Broumech, kde si časem 6:22,48 doběhl pro 5. místo. 
Dalšího závodu se zúčastnil 16. 10. 2021 v Říčanech, kde s časem 6:07,40 bral bramborovou medaili. A posledním 
závodem sezóny bylo 31.10. 2021 TFA v Březnici, kde s časem 6:08,10 získal 3.místo.  
 

 

 

 

https://www.facebook.com/events/1165497530543137/?__cft__%5b0%5d=AZVXijLkQzBvjxLP-egqOaspr3Zd5ThZ_xQJtFoQK0zC-i_yv8-3x1QSDU90NiXXmmQienv_rOjnVLxmc2MhY39nch6Y6zHUwDTxc_oT2ATmYvWkZS7U5jA1V6JMTNQS4c_h2RPb4l8F0hqVZLcN-ULU1nnRUaZ-wvzpebvmrl24PiqnZHUBgnTSTBlr8XG1nnk&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/lukas.rezabek.77?__cft__%5b0%5d=AZVXijLkQzBvjxLP-egqOaspr3Zd5ThZ_xQJtFoQK0zC-i_yv8-3x1QSDU90NiXXmmQienv_rOjnVLxmc2MhY39nch6Y6zHUwDTxc_oT2ATmYvWkZS7U5jA1V6JMTNQS4c_h2RPb4l8F0hqVZLcN-ULU1nnRUaZ-wvzpebvmrl24PiqnZHUBgnTSTBlr8XG1nnk&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/PSCligaTFA/?__cft__%5b0%5d=AZVXijLkQzBvjxLP-egqOaspr3Zd5ThZ_xQJtFoQK0zC-i_yv8-3x1QSDU90NiXXmmQienv_rOjnVLxmc2MhY39nch6Y6zHUwDTxc_oT2ATmYvWkZS7U5jA1V6JMTNQS4c_h2RPb4l8F0hqVZLcN-ULU1nnRUaZ-wvzpebvmrl24PiqnZHUBgnTSTBlr8XG1nnk&__tn__=kK-R


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
42 

 

ZO ČSV Chudenice - Včelařský spolek pro Chudenice a okolí  

 

 

Včelařský spolek má v letošním roce Předsedou spolku je Josef Kadlec, místopředsedou Jaroslav Riedel, jednatelem 
spolku Ing, Karel Kuneš., Hospodářkou organizace Lenka Homolková, zdravotní referentkou Zuzana Hájková, 
předsedou kontrolní komise  Ing. Oldřich Vlasák, členkami Jana Střihavková a Jana Chlustinová. 
 
Organizace má 48 členů se 426 včelstvy. V průběhu roku byli přijati dva noví včelaři a dva včelaři činnost ukončili 

(jeden z důvodu vyššího věku, jeden dobrovolně). 

Snůška medu byla letos spíše podprůměrná, tento rok byl z pohledu včelařů spíše horší. Hlavním faktorem byly velké 

výkyvy počasí. Začátek roku byl  obdobím, kdy se teplejší dny střídaly s těmi chladnějšími. V březnu se zdálo, že zima 

téměř skončila, avšak chladné dny pak trvaly téměř do konce dubna. Následně byly zase časté přeháňky, v letním 

období pak vystřídané bouřkami, což nebylo dobré, zejména v období sběru pylu. Dalším faktorem, který ovlivnil 

snůšku medu, byl opětovný syndrom opuštění úlů. Léčení včelstev probíhalo opět dle předem určeného 

harmonogramu a to hlavně díky jednotlivým asistentům pro léčení a zodpovědným přístupem všech včelařů. 

Můžeme říci, že i díky tomu v naší organizaci nedošlo k většímu úhynu včelstev.   

Výroční schůze letos z důvodů epidemiologických opatření neproběhla, uskutečnily se pouze operativní schůze 

výboru a to především za účelem zajištění léčení. Někteří členové výboru se zúčastnili jednoho aktivu pořádaného 

okresní organizací. V dubnu se členové spolku zúčastnili společného úklidu okolí obce – Ukliďme Česko, a to díky 

tomu, že se jednalo o venkovní akci. Na květen byl naplánovaný „Medový den na zámku“, který byl z důvodu NS 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
43 

zrušen. Červnový každoroční "Včelařský podvečer" se letos uskutečnil až 13. srpna. Konal se opět na včelíně a byl 

spojený s občerstvením a harmonikou. Zúčastnilo se ho okolo 40 včelařů a hostů. V říjnu se pan Josef Kadlec zúčastnil 

Medového jarmarku v Koterově, kde měl opět kromě jiného i ukázku živých včel.  Besedy pořádané panem J. 

Kadlecem o včelaření ve Staré škole, které se běžně konají v období listopad – březen, byly letos omezeny a 

uskutečnila se pouze 1 a to v měsíci listopadu. 

V loňském roce byl z dotace úřadu městyse Chudenice pořízen medomet, který slouží především pro začínající 

včelaře a je stabilně umístěn v bývalé školní kuchyni ZŠ. V letošním roce obdržela organizace dotaci od městyse 10. 

000,- Kč na dokoupení vybavení, sloužící k vytáčení medu.  

Včelařský kroužek při  základní organizaci, který vede přítel Josef Kadlec, měl v letošním roce pouze 4 členy a 
z důvodu pandemie byla jeho činnost letos velmi omezena. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
44 

 

Český zahrádkářský svaz Chudenice   

 
 

V letošním roce přibylo do organizace 11  členů, organizace má tak v letošním roce 55 členů. Předsedou spolku je 
pan Ludvík Pouza, místopředsedou pan Václav Kacerovský, jednatelkou paní Marie Kociánová, hospodářkou paní 
Jitka Egermaierová. Výbor: Pavel zábran a Zuzana Hájková, která nahradila odstupující Jarmilu Brabcovou. Kontrolní  
komise: Josef Beník - předseda,  Monika Roubalová, Stanislav Kubeš. 
 
Spolek pořádá každý měsíc pravidelné členské schůze. Z důvodu pandemie se schůze  mohly konat až od června. Na 

začátku července se uskutečnila výroční členská schůze, která byla zároveň slavnostní. Konala se u příležitosti 60. 

výročí trvání zahrádkářské organizace v Chudenicích. Měla obrovskou účast členů. Přišlo 38 ze 44 členů. Během 

schůze byla předána Čestná uznání za dlouholetou činnost v ZO ČZS Chudenice - Václavu Kacerovskému za 42 let, 

Marii Lojdové za 38 let, Vladimíru Laitlovi za 35 let, Jarmile Brabcové za 35 let, Janu Rynešovi za 34 let, Stanislavu 

Kubešovi za 33 let, Vítězslavu Maňákovi za 33 let, Miloslavě Písaříkové za 33 let, Jaroslavu Zoubkovi za 33 let v 

organizaci. Dále byla předána blahopřání k životnímu jubileu Ellen Davidovičové, Václavu Kacerovskému a Josefu 

Schambergerovi. Poděkování za práci v ZO pak dostala Renáta Jiříková, Josef Dvořák, Marie Kociánová, a Vladimír 

Laitl. Všichni členové pak dostali pamětní list k 60. výročí ZO a upomínkový předmět v podobě zdobeného perníku z 

dílny perníkářky Radky Grosslové z Janovic nad Úhlavou.  

Nouzová opatření nebránila zahrádkářům v práci na obecním prostoru. Postarali se o údržbu keřových záhonů na 

městečku a u kostela, osadili květiny do noých kameninových nádob na městečku a před obecním úřadem. Dále 

společně udržovali okolí pomníku Hany Kvapilové, okolí pomníku padlých na náměstí a u památníku Josefa 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
45 

Dobrovského. Kameninové nádoby na městečku byly v létě bohužel zničeny, květiny z nich vytrhány a pohozeny na 

zem.  

Dne 28. 6 se uskutečnil výlet do Loděnice u Berouna na výstavu pelargonií, který byl spojený s návštěvou Muzea 

filmu Ostře sledované vlaky v Loděnici a památek v obci Tetín. 16. 7. se uskutečnil výlet na výstavu Květy v Lysé nad 

Labem. Šlo o 25. ročník celostátní výstavy květin a květinových vazeb, kde naše členka Martina Pouzová soutěžila v 

Zemském kole floristické soutěže ČZS a umístila se v konkurenci 17-ti účastníků na prvním místě. A i přesto, že 

postoupila na Národní floristické kolo do Olomouce, toho se již nezúčastnila, protože se zařadila mezi profesionální 

floristy. Měla tu čest být v týmu, který se podílel na výzdobě letní výstavy Flóra Olomouc. Ve dnech 25. - 28. 9 se 

uskutečnila tradiční Zahrádkářská výstava organizace, která se konala na starém zámku v Chudenicích. Výstava letos 

zaplnila tři místnosti muzea, vstupní halu a průjezd zámku. Květinová výzdoba vznikla ve velké zámecké jídelně, na 

schodišti a v zámecké kuchyni. Exponáty letos na výstavu doneslo 43 obyvatel Chudenicka a prezentovaly se 3 

společnosti - Vesa Velhartice (šlechtitel brambor), Sady Nebílovy (pěstitel jablek) a Zahradnictví Antonína Papeže z 

Klatov. Největším vystavovatelem byla Zuzana Hájková, která dodala největší množství exponátů a to jak výpěstků, 

tak květin a rukodělných výrobků. Letos byla nově zřízena i sekce "U babičky", kde byly prezentovány výrobky z ovoce 

a zeleniny - domácí sirupy, marmelády, pálenky, kompoty, nakládané kukuřice, papriky, patizóny a další výrobky. Do 

této skupiny nejvíce přispěla Anna Durkáčová. V sobotu 25. 9 se první den výstavy uskutečnil doprovodný program s 

názvem Den květin a floristiky. V 10.00 hodin byla předsedou ZO zahájena floristická soutěž Chudenická růže, do 

které se přihlásilo 12 soutěžících z Chudenic, Chlumské, Klatov, Křenic, Nýrska, Plánice, Dolan a Kolovče. Soutěžící 

měli během dvou hodin vyrobit kytici pro zámeckou paní a kytici na zámecký stůl. O vítězi rozhodovala porota - 

florista ČZS Zdeněk Kupilík, za ZO floristka Martina Pouzová a Antonín Papež ze Zahradnictví Papež Klatovy. Vítězem 

prvního ročníku soutěže se stala Simona Podracká z Nýrska, druhé místo získala Andrea Coufalová z Nýrska a třetí 

byla Milada Slámová z Chlumské. Výherkyně převzaly cenu z rukou zastupitelky městyse Lenky Homolkové, která je 

rovněž členkou svazu. Po soutěži se konal workschop p. Kupilíka o moderních trendech ve floristice a program 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
46 

uzavřela módní přehlídka svatebního salonu Violet z Přeštic, který prezentoval společenskou módu. Během dne zde 

také byla poradna pro pěstitele jiřin Františka Faye ze Staňkova, který na výstavu dovezl svoji expozici jiřin. K vidění tu 

bylo 28 odrůd jiřin. V neděli 26. 9. byl doprovodný program nazvaný Tvořivá neděle. Připraveny byly dílny pro děti i 

dospělé, nechyběly ukázky zdobení perníčků pod vedením Radky Grosslové z Janovic nad Úhlavou a pro dobrou 

náladu hrál dechový orchestr ZŠ Švihov pod vedením Josefa Babky. V neděli se uskutečnila i soutěž o nejlepší štrůdl. 

Porota za vítěze vybrala Annu Durkáčovou z Chudenic. Za čtyři dny navštívilo výstavu rekordních 416 návštěvníků. V 

pátek 1. října se uskutečnil podzimní zájezd naší organizace za krásami jižních Čech na zámek  Kratochvíle - 

letohrádek rodu Rožmberků a do Blatné - města růží, kde byla na programu prohlídku lihovaru a pivovaru. Přednášky 

se letos konaly tři, první přednášku měl v říjnu o šlechtění brambor a jejich chorobách, kterou přednesl technik 

šlechtění ze společnosti Vesa Velhartice pan Vladislav Klička, druhá v listopadu kdy Jan Papež z firmy Zahrady s duší 

přednášel na téma: Péče o ovocné stromy a v prosinci přednášel Ivo Dvořák o moderních trendech v pěstování 

zeleniny. Moštování se letos konalo čtyři podzimní soboty. 

Organizace letos získala dotaci od  městyse Chudenice na činnost a aktivity organizace v celkové výši 25 000 Kč. 

Prostředky na činnost ZO Chudenice získala také z grantového programu MAS Pošumaví, od Ministerstva zemědělství 

ČR, ČZS a  od Plzeňského kraje na nákup stolů a lavic pro pořádání  akcí a výstav.   

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
47 

 

Myslivecký spolek Žďár   

 

 

 
 
V letošním roce má sdružení stále 22 členů. Složení výboru zůstává stejné, Radomír Dostál - předseda, Bohuslav 

Lucák – hospodář, Lukáš Mann – místopředseda, Zdeněk Žihla – jednatel, Pavel Vachtl – pokladník. Revizní komise: 

Jan Soupír, Bohumil Soupír, Oldřich Fiala.  

Tak jako minulý rok, byly i v letošním roce společenské akce mysliveckého spolku omezené, nekonala se ani výroční 

schůze spolku ani Poslední leč.   

Na jaře se členové spolku zúčastnili společného úklidu okolí obce – Ukliďme Česko, kdy si jako obvykle vzali na starost 

úklid příkopů podél hlavních silnic. V listopadu uspořádal myslivecký spolek Žďár společně s mysliveckým spolkem 

Čírka Chocomyšl XX. ročník společné naháňky, která se opravdu vydařila. Trasa vedla honitbou od Bezpravovic, přes 

Americkou zahradu a okolí Bolfánku. Veřejný výřad byl u hřbitova, kam se na úlovky přišli podívat i naši spoluobčané. 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
48 

 

                                  TJ Sokol Chudenice  

 

 

TJ Sokol spravuje tento výbor: předsedkyně Jiřina Zoubková, jednatelka Kateřina Kacerovská, hospodářka Lucie 
Zábranová, členy výboru jsou Petr Urban, Kamil Göttinger, Stanislav Hodan, Václav Fremuth, Jakub Soupír a Kristýna 
Soupírová, která nahradila odstupujícího Davida Žáka. 
 
V letošním roce uspořádal sokolský oddíl hned několik společenských akcí. V červnu se konal tradiční Den dětí, jehož 

trasa vedla přes celý komplex Žďár a který byl letos pojatý ve stylu Foglarových Hochů od Bobří řeky. I přes 

nečekanou bouřkovou přeháňku se tento den velice vydařil. Na konci června se konal pod vedením sokolského 

spolku  již 6. ročník Běhu chudenickým Žďárem, který se opět mimořádně vydařil, přilákal patřičné množství 

závodníků a byl opět příjemným zpestřením pro fanoušky sportu v našem regionu.  V červenci se na Anenskou pouť  

konalo slavnostní otevření nového fotbalového hřiště, kde kromě připravených fotbalových utkání byla na večer 

připravena pod stanem na parkovišti u hřiště následná večerní  zábava, kterou také navštívilo velké množství lidí a 

konala se až do ranních hodin. 

 
 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
49 

 

 

ODDÍL KOPANÉ 

 

 

V letošním roce chudenický oddíl oslavil 80. výročí založení oddílu. Spolek má 35 členů,  s minimálními náklady se 

podařilo družstvo rozšířit o pět hráčů. Nově byli zaregistrováni Václav Bálek, Petr Basl a Lukáš Řežábek, na přestup 

z Kolovče byl získán Libor Kněz a z klatovského dorostu nás posílil Hynek Svatoň. Zbytek hráčské základny zůstal beze 

změn. Předsedou je Petr Novák, sekretářem Karol Žák, pokladníkem David Žák, členy výboru Kamil Göttinger, 

Stanislav Hodan, Martin Dolejš a Václav Fremuth.  

 
Amatérský sport, fotbal nevyjímaje, trpí i nadále pod nadvládou epidemie viru Covid-19. Další pandemická vlna, která 

započala v loňském říjnu a neumožnila dohrát celou podzimní část soutěží, pokračovala stejnou silou i letos na jaře. 

Koncem května již bylo jasné, že i druhý soutěžní ročník bude anulován, jelikož nebyla odehrána nadpoloviční většina 

utkání.  Velmi nepříjemným doprovodným jevem celé situace byla absence tréninkového procesu z důvodu různých 

vládních nařízení a zákazů shromažďování.  Sportovní činnost byla povolena až v průběhu června. S přípravou na 

novou sezonu se začalo s nadšením a bez prodlení, a abychom co nejdříve dohnali tréninkový deficit, přihlásil se tým 

mužů do druhého ročníku „Podbolfánské ligy“, tentokrát se hrálo s týmy Švihova, Krchleb a s kolovečským béčkem. I 

když výsledky byly, s ohledem na dlouhý tréninkový i herní výpadek, zcela nepodstatné, nutno zveřejnit, že náš tým 

skončil na pěkném třetím místě. Podzimní fotbalová sezona v okresním přeboru Klatovska dopadla pro náš tým 

dobře. Parta kolem renomovaných střelců Pavla Vachtla (9 branek) a Honzy Soupíra (8 branek) se značně činila a po 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
50 

hubených letech nakonec obsadila po podzimní části 9. místo s nebývalými 16 body, kdy celých třináct získala 

v domácím prostředí.  

 

Vynucená herní pauza umožnila našemu zrekonstruovanému hřišti dozrát do krásy, travnatá plocha mohla dostávat 

po celé jaro náležitou péči, trávník řádně zakořenil.  Slavnostní otevření nového hřiště proběhlo 31. července, tedy o 

víkendu, kdy se konala chudenická pouť. Kvalitu krásné hrací plochy tak mohli postupně ochutnat naše žákovské 

naděje při utkání s vrstevníky z Kolince, následoval duel starých gard, který obstarali bývalí hráči Chudenic s 

kombinovaným týmem našich úhlavních kamarádů z Chocomyšle a Kolovče a pomyslnou třešničkou na dortu bylo 

utkání našeho prvního týmu se starou gardou bývalých ligových hráčů Viktorie resp. Škody Plzeň. Tento mač byl 

velkým lákadlem a výzvou nejen pro naše natěšené hráče, ale i pro značnou diváckou obec, přitáhl do ochozů více 

než tři stovky zvědavců. Většina z nich, hlavně ti skalní, museli být po utkání hodně spokojeni, neboť naše současné 

elitní mužstvo po pohledném výkonu zvítězilo 10 : 6 

Nedílnou součástí spolkové činnosti jsou i pravidelné brigády. Ty letošní se týkaly hlavně terénních úprav nového 

fotbalového hřiště včetně stavby branek. S novým hřištěm však vyvstaly i další povinnosti, jako například nezbytnost 

kvalitní péče o trávník, jehož péče si vyžádala od dubna do listopadu 48 sečí, osmkrát se musely přihnojením doplnit 

potřebné živiny a v parných dnech by se tráva bez pravidelné zálivky zcela určitě zničila. Před vedení fotbalového 

oddílu se tak staví nový úkol v podobě neustálého shánění finančních prostředků formou příspěvků, dotací či darů. 

Nedílnou součástí financování je pravidelná dotace spolkům z pokladny městyse Chudenice. 

 

 
 
 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
51 

 

  Fotbalový oddíl mládeže 
 
 
 

 
 
 

Nedílnou součástí chudenického fotbalu je už pár roků také žákovský tým. Po loňském působení starší přípravky se 

po letní pauze do soutěže přihlásil oddíl mladších žáků. O mladé svěřence se v letošním roce starali trenéři ing. Kamil 

Göttinger  a Václav Fremuth. Tréninky se konali dvakrát v týdnu a to střídavě na hřišti v Chudenicích a na hřišti 

v Únějovicích. Chudenický tým i nadále spolupracuje s dětmi z týmu Kolovče, a to hlavně z důvodu rozlišného věku 

dětí. Obě družstva se pravidelně účastní okresních turnajů. A dá se říct, že jsou i úspěšní. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
52 

 

Oddíl národní házené 
 

 
 
 
V letošním roce tvořila oddíl národní házené dvě družstva; oddíl žen pod vedením Josefa Míky ze Stropčic  a oddíl 
mužů, který vede Oldřich Fiala z Chudenic.  Obě družstva hrají oblastní přebor. Jarní část soutěže byla stejně jako 
v minulém roce vzhledem k nouzovému stavu zrušena. S tréninky se začalo až od června.  První zápas se hrál 
v sobotu 5. září a poslední v neděli 24.října.Obě družstva sezonu začínala i končila na domácím hřišti. Ani tuto sezonu 
se však nepodařilo dohrát a se sportem se opět začalo až na jaře.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
53 

7. Kulturní dění v Chudenicích 
 

Významná výročí 

 

• 730 let od první písemné zmínky o Chudenicích (1291) 

• 295 let od zahájení stavby kostela sv. Wolfganga (1726) 

• 255 let od postavení kaple sv. Anny (1766) 

• 255 let od postavení železného kříže a soch sv. Jana a sv. Pavla na náměstí u kostela (1766)  

• 235 let od zrušení kostela sv. Wolfganga (1786) 

• 225 let od narození hraběte Evžena Karla Czernína  ( 4. 11. 1796  – 11. 7. 1868) 

• 185 let od úmrtí skladatele Antonína Rejchy (27.2.1770 – 28.5.1836) 

• 155 let od stavby kapličky Panny Marie a výsadby Chudenické lípy (1866)  

• 225 let od narození spisovatele Josefa Franty Šumavského (27.11.1796 – 22.12.1857)  

• 90 let od úmrtí prof. Karla Regála (6.12.1857 – 28.2.1931)  

• 85 let od  úmrtí majora Vladimíra Josefa Roubala (1.12.1884 – 29.7. 1936)  

• 80 let od odhalení pomníku Josefa Dobrovského (1941) 

• 60 let od úmrtí generálmajora MUDr. Václava Jelínka (25.3.1883 – 4.2.1961) 

• 50 let od úmrtí prof. Jana Roubala (16.8.1880 – 23.10.1971) 
 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/4._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/1796
https://cs.wikipedia.org/wiki/1868


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
54 

 

 

                           
           Eugen Karel Czernin                                 Antonín Rejcha                              Josef Franta Šumavský                    prof. Karel Regál               

 

 

                                      

                             major V.J. Roubal                    MUDr. Václav Jelínek                         prof. Jan Roubal                          pomník J. Dobrovského 

                    



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
55 

Kulturní komise 

 

Komise pro kulturní, spolkovou a sportovní činnost  

Kulturní komise, která má 14 členů zastupujících všechny místní spolky a organizace, se letos sešla jen párkrát. Na 

těchto schůzkách se domlouvají jak termíny akcí, tak návrhy úprav veřejných prostor našeho městečka.  

• Lenka Homolková – předsedkyně                              

• Ludvík Pouza – muzeum, zahrádkáři         

• Lucie Zábranová – TJ Sokol , hasiči                 

• Kateřina Kacerovská – TJ Sokol               

• Štěpánka Jílková –  mateřská školka    

• Karel Jungvirth  - Bolfánek, Otisk o.s.    

• Miroslav Písařík - hasiči           

• Tomáš Pfeifer - hasiči          

• Ing. Karel Kuneš - včelaři                  

• Lukáš Mann - myslivci  

• Jaroslava Žáková – akce pořádané rodiči   

• Mgr. Aneta Vlasáková – akce pořádané rodiči                      

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
56 

Kalendář  

V červenci letošního roku byl vydán nástěnný kalendář na rok 2022. Na kalendáři se podíleli členové kulturní komise 

Lenka Homolková a Ludvík Pouza, kteří opět spolupracovali s chudenickým fotografem Zdeňkem Mlnaříkem. 

Fotografie chudenické krajiny byly k dostání ve formátu A3.  

 

Jubileum 

V letošním roce oslavila 100. narozeniny chudenická rodačka paní Anna Horáková. Své jubileum oslavila v 
nejužším rodinném kruhu. Za městys Chudenice jí byli popřát starosta Martin Dolejš a paní Lenka Homolková, kteří se 
s ní sešli na zahradě a pouze na pár minut, aby oslavenkyni neohrozili možnou nákazou viru Covid-19. 
 

 

Společně do divadla 

Jelikož byl začátkem roku kulturní a společenský život všech občanů stále omezen a nemohl se uskutečnit jarní výlet 

do divadla, rozhodla se kulturní komise objednat další divadlo již na měsíc září (obvykle se jezdí v měsíci listopadu). 

Zájezd  do plzeňského divadla Pluto na komedii Slaměný klobouk se k radosti všech zúčastněných mohl konat a i přes 

menší potíže, si tento večer všichni moc užili. Hodinu před odjezdem byl totiž program divadla změněn a místo 

Slaměného klobouku bylo uvedeno kabaretní představení Letem světem kabaretem. 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
57 

Alej roku 2020 

V lednu 2021 proběhlo vyhlášení soutěže Alej roku 2020. Do této celorepublikové soutěže byla nominována i naše 

sakurová Alej mládí. Celkem o titul nejkrásnější aleje České republiky soutěžilo neuvěřitelných 132 alejí a stromořadí 

ze všech krajů České republiky, pro které hlasovalo bezmála 7 tisíc lidí. Za Plzeňský kraj bylo nominováno celkem 8 

alejí a ta naše se v této kategorii umístila na krásném 1. místě. V celkovém pořadí se umístila 5., získala 265 hlasů. Na 

prvním místě se umístila Svárovská alej s 585 hlasy. Chudenickou alej čeká v následujících letech rozšíření, a to od sv. 

Jána k Jalovčí. 

 

Obnova místních názvů 

V letošním roce byly obnoveny některé cedule s pomístními názvy. Cesta Dobrovského, Cesta Šmilovského, Alej 

mládí a u sokolovny Švehlova lípa a Lípa Svat. Čecha. Na příští rok se chystá obnova „svatých obrázků“ na Žďáru. 

Konkrétně obrázku „U obrázku“ a obrazu sv. Václava pod Bolfánkem 

 

 

Ukliďme Česko 

Letos se tato akce konala v režimu nouzového stavu. Nebyla to tedy hromadná úklidová akce, ale individuální. 

Zájemcům, v podobě jednotlivých rodin, byly přiděleny jednotlivé úseky lesního komplexu Žďár. Každý si vyzvednul 

pytle na odpad, které po naplnění byly ponechány na určených místech a následně svezeny jedním z dobrovolníků. 

Kromě cestiček na Žďáru byla zlikvidována stará skládka nedaleko Lučice. Myslivecké sdružení, které se této akce 

pravidelně účastní, si vzalo opět na starost úklid příkopů podél hlavních cest v chudenickém katastru. 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
58 

Rok osvícenecké šlechty  

V rámci této společné akce městyse Chudenice (Muzeum Josefa Dobrovského, sdružení Otisk a knihovna městyse 

Chudenice) a hradu Švihov, byl v červenci uspořádán knihovnou pěší pochod ze Švihova do Chudenic, s názvem Po 

stopách Černínů. Účastníci cestou plnili připravované úkoly a užívali si krásné výhledy do černínské krajiny.  

 

Vítání občánků 

V letošním roce se uskutečnilo mimořádné Vítání občánků. To bylo původně naplánované na rok 2020, ale z důvodů 

NS bylo zrušeno a přesunuto na letošní rok. V prostorech Starého zámku bylo přivítáno panem starostou Martinem 

Dolejšem a paní Matrikářkou Pavlou Fáberovou celkem 17 dětí.  

 

Lampionový průvod 

Začátkem listopadu se konal tradiční lampionový průvod, který se již třetím rokem přesunul z městečka na rozhlednu 

Bolfánek. Průvod vychází od restaurace Stará škola a končí pod rozhlednou, kde je připravený oheň a teplé 

občerstvení. Letošní průvod byl tak trochu v ohrožení a to z důvodu, že většina organizátorů byla zasažena 

karanténou. Naštěstí se našlo dost dobrovolníků, kteří roznesli světýlka, připravili výzdobu a pomohli s následným 

úklidem. 

 

Rozsvícení vánočního stromečku 

Stromeček se v Chudenicích rozsvítil, tak jako na mnoha jiných místech Česka, v sobotu 27. listopadu v pět hodin 

večer. Společně se stromkem byl rozsvícen i dřevěný betlém, který se nachází v jeho blízkosti. Ten byl letos rozšířen o 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
59 

5 nových soch. Pannu Marii a Josefa tak doplnili Tři králové a dvě malé ovečky. I tyto sochy byly vyrobeny během 

podzimního Řezbářského sympozia pod rozhlednou Bolfánek.  

Z důvodu epidemiologických nařízení nebyly povoleny adventní trhy a veřejná ozvučená vystoupení. Proto proběhlo 

chudenické rozsvícení v utlumené atmosféře, kdy se místní rodiny sešly u stromečku, kde jim děti z místní školky 

zazpívaly několik koled a po krátkém čase se všichni rozešli domů. 

 

 

 

Publikace Chudenicka 

 

Chudenice městečko pod sv. Wolfgangem – 1. díl 

První díl knihy zahrnující období osídlení chudenického kraje až po zlomový rok 1948 je textově dokončen, včetně 

věcných a jazykových korektur – cca. 350 stran. V současné době probíhá grafická úprava knihy, zejména doplňování 

a reprodukování velkého množství obrazového materiálu, který ne vždy vykazuje kvalitu vhodnou pro tisk. Zde je též 

třeba zmínit, že vícero místních občanů poskytlo archivní fotografie či archiválie obecně a po dokončení textu jim 

byly příslušné pasáže dle jejich zájmových okruhů předány k případnému doplnění či korektuře. Tímto všem velmi 

upřímně děkujeme. K vydání prvního dílu dojde v průběhu jara 2022 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
60 

Kulturní akce 

 

Leden 

 

Únor 

11.2.  1. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

 

Březen 

27.3. Ukliďme Česko 

 

Duben 

13.4. 2. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

 

Květen 

 

Červen 

5.6. Dětský den na Jalovčí – Po stopách hochů od Bobří řeky 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
61 

12.6.  Den s modeláři na Starém zámku 

12.-13.6. Víkend otevřených zahrad – Americká zahrada, Otisk, o.s. 

18.6. Pechakucha night – prezentace inspirativních lidí z Klatovska – Areál Bolfánek 

20.6. Auto/Cyklo vycházka – Naučná stezka Zelenovské rybníky 

23.6. 3. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

26.6. Vinaři na Bolfánku, Cimbálová muzika 

 

Červenec 

2.7. Členská schůze zahrádkářského spolku a beseda Klatovský karafiát, restaurace Stará škola 

3.7. Běh chudenickým Žďárem 

4.-5.7. Noční oživené prohlídky na Starém zámku  

4.-5.7. Keramický víkend na Bolfánku 

15.7. Letní tvoření s knihovnou 

16.7. Mňága a Žďorp, skupina Květy – areál Bolfánek 

24.7. Rok osvícenecké šlechty – Pochod Švihov - Chudenice 

31.7.- 1.8. Chudenická pouť svaté Anny – kolotoče 

31.7. Zámecký pouťový program 

31.7. Slavnostní otevření hřiště na Jalovčí 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
62 

          - zápas žáci Chudenice - žáci Koloveč 

          - zápas Stará garda Chudenice – Koloveč – Chocomyšl 

          - zápas Chudenice A – Stará garda Viktoria Plzeň 

         - večerní pouťová zábava 

Srpen 

1.8.  Pouť Sv. Anny – mše svatá 

1.8. Šerm divadlo Klatonia – Starý zámek 

1.8. Koncert country kapely Pilouni – Starý zámek 

2.8. 4. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

13.8. Včelařský podvečer, školní včelín 

13.8. Letní Lesní ples na Bolfánku 

15.8.Koncert Mirka Palečna – Starý zámek 

20.8. Promítání filmu Mazel a tajemství lesa – areál Bolfánek 

21.8. Vítání občánků 

26.8. Batikovací dílna - knihovna 

 

Září 

5.9. Kapitán Fracasse – divadlo Kord v srdci, Starý zámek 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
63 

11.9. Noc v knihovně – Harry Potter – Famfrpálový turnaj, Knihovna 

12.9. Komentovaná prohlídka lesního komplexu Žďár 

17.-19.9. Setkání řezbářů motorovou pilou na Bolfánku 

18.9. koncert Crazzy dogs, Areál Bolfánek 

19.9. koncert harfistky Kataríny Šefčíkové, Starý zámek 

23.9. 5. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

25.9. Vypravěč – rodinný festival příběhů, divadla a hudby, Areál Bolfánek 

25.-28.9. Výstava zahrádkářů Chudenice, Starý zámek 

26.9. Auto/Cyklo vycházka – NS Dobřany, knihovna 

 

Říjen 

21.10. 6. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

 

Listopad 

5.11. Lampionový průvod k Bolfánku 

13.11. Drakiáda a bramboriáda na Bábě, knihovna 

27.11. Rozsvícení vánočního stromečku 

27.11. – 6.1. Výstava betlémů na Starém zámku 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
64 

 

Prosinec 

4.12. Mikulášská tancovačka ve Staré škole – ZRUŠENO 

11.12. Krampus na zámku – ZRUŠENO 

19.12. Vánoce na zámku – Capra di Fosssa – koncert na nádvoří 

28.12. Pinponkový turnaj – ZRUŠENO 

29.12. Vycházka okolo Chudenic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
65 

8. Veřejný život 

Ekonomika 

 

Průměrné ceny potravin: 

  listopad 2020 listopad 2021 

máslo (1 kg) 190,21 213,68 

eidamská cihla (1 kg) 157,81 168,86 

jogurt bílý (150 g) 9,11 10,05 

mouka hladká (1 kg) 12,61 14,36 

cukr krystal (1 kg) 15,70 17,25 

vejce (10 ks) 30,94 33,86 

 
 
Ceny potravin v letošním roce opět vzrostly. 
 
 
 
 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
66 

Tvorba a užití HDP v roce 2021 

 
Celkový růst reálného HDP za loňský rok dosáhl 3,3 %. K  růstu významně přispěl i sektor průmyslu, který za celý rok 
stoupl o 3,9 % (z toho zpracovatelský průmysl o 4,5 %) a to navzdory slabému výkonu v druhém pololetí, kdy zejména 
zpracovatelský průmysl naopak táhl ekonomiku dolu, když klesla jeho přidaná hodnota o 3,3 % ve třetím a o 1,6 % ve 
čtvrtém čtvrtletí. 
 
Růst HDP byl tažen výhradně domácí poptávkou. Výdaje na konečnou spotřebu vzrostly o 3,5 %, z toho výdaje 
domácností o 4,3 % a výdaje vlády o 1,6 %. Významně se také navýšily zásoby. Tvorba hrubého kapitálu za celý rok 
byla o 18,2 % vyšší, avšak fixní kapitál narostl pouze o 0,9 %. Oživení investic z pohledu fixního kapitálu tak bylo velmi 
slabé. Převážně se na růstu hrubého kapitálu podílelo navýšení zásob, které se teprve projeví ve finálním produktu a 
které plynulo ze zpoždění a nedostatku komponent. 

K růstu rozhodně nepřispělo saldo zahraničního obchodu, které kleslo v běžných cenách meziročně o 204,1 mld. Kč 
na 185,2 mld. Kč. Navzdory tomu, že vývoz stoupl o 5 %, hodnoty dovozu se navýšily o 11,4 %. 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
67 

Průměrná mzda 

V roce 2021 dosáhla průměrná mzda 37 839 Kč, v meziročním srovnání činil přírůstek 2 177 Kč (6,1 %). 
Spotřebitelské ceny se zvýšily za uvedené období o 3,8 %, reálně se mzda zvýšila o 2,2 %. 

Minimální mzda  

Stejně jako v předchozích letech vláda i pro rok 2021 odhlasovala zvýšení minimální mzdy, což ovlivnilo také 
jednotlivé úrovně mzdy zaručené. Tento krok by měl navýšit státní příjmy ze sociálního a zdravotního pojištění, 
přičemž stoupnou také roční mzdové náklady zaměstnavatelů, a to jak v podnikatelské, tak i v nepodnikatelské sféře. 

Minimální mzda v roce 2020 činila 14 600 Kč. Nařízením vlády č. 487/2020 Sb. se však od 1. ledna 2021 výše 
minimální mzdy mění, a to konkrétně na 15 200 Kč. Dochází tedy k navýšení o 600 Kč, čímž minimální mzda dosáhne 
na 42,4 % průměrné mzdy. Pokud jde o minimální hodinovou mzdu, ta pro rok 2021 činí 90,50 Kč. 

Zaměstnanost a nezaměstnanost 

Míra zaměstnanosti 15–64letých (podíl zaměstnaných k populaci v této věkové skupině) očištěná od sezónních vlivů 
dosáhla 75,2 % a oproti roku 2020 se zvýšila o 1,1 procentního bodu. Míra zaměstnanosti mužů po sezónním očištění 
činila 81,9 %, míra zaměstnanosti žen 68,3 %. Míra zaměstnanosti osob ve věku 15–29 let očištěná od sezónních vlivů 
činila 45,4 %, ve věku 30–49 let 87,9 % a ve skupině osob 50–64letých 78,2 %. 
 
Obecná míra nezaměstnanosti 15–64letých (podíl nezaměstnaných k ekonomicky aktivním, tj. součtu zaměstnaných 
a nezaměstnaných) očištěná od sezónních vlivů dosáhla 2,3 % a meziročně se snížila o 0,8 procentního bodu. Míra 
nezaměstnanosti mužů očištěná od sezónních vlivů dosáhla 1,9 %, míra nezaměstnanosti žen 2,8 %. 
 

 

https://www.euro.cz/light/minimalni-hodinova-mzda-vypocet-sazba
https://www.euro.cz/light/minimalni-hodinova-mzda-vypocet-sazba


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
68 

Politika 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané 8. a 9. října 2021 

Celkové výsledky hlasování 

Okrsky 
Voliči 

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% platných 

hlasů 
celkem zpr. v % 

14 886 14 886 100,00 8 275 752 5 414 637 65,43 5 411 884 5 375 090 99,32 

100,00 % 
okrsků sečteno 
  

65,43 % 
volební účast 

Výsledky hlasování za územní celky – část 1 

Popis tabulky 

Strana Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

1 Strana zelených 53 343 0,99 

2 Švýcarská demokracie 16 823 0,31 

3 VOLNÝ blok 71 587 1,33 

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 513 910 9,56 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
69 

5 Česká str.sociálně demokrat. 250 397 4,65 

6 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 586 0,01 

7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 5 167 0,09 

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 148 463 2,76 

9 Aliance pro budoucnost 11 531 0,21 

10 Hnutí Prameny 8 599 0,15 

11 Levice 639 0,01 

Výsledky hlasování za územní celky – část 2 

Popis tabulky 

Strana Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 251 562 4,68 

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 1 493 905 27,79 

14 SENIOŘI 21 3 698 0,06 

15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 6 775 0,12 

16 Koruna Česká (monarch.strana) 8 635 0,16 

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 839 776 15,62 

18 Komunistická str.Čech a Moravy 193 817 3,60 

19 Moravské zemské hnutí 1 648 0,03 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
70 

20 ANO 2011 1 458 140 27,12 

21 Otevřeme ČR normálnímu životu 21 804 0,40 

22 Moravané 14 285 0,26 

 

 

 

Výsledky hlasování za územní celky 

Kraj: Plzeňský kraj 

Okrsky 
Voliči 

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% platných 

hlasů 
celkem zpr. v % 

1 088 1 088 100,00 450 478 291 568 64,72 291 445 289 679 99,39 

Výsledky hlasování za územní celky – Plzeňský kraj – část 1 

Popis tabulky 

Strana Platné hlasy 
Předn. 

hlasy 
číslo název celkem v % 

1 Strana zelených 2 902 1,00 X 

2 Švýcarská demokracie 855 0,29 X 

3 VOLNÝ blok 3 657 1,26 X 

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 28 874 9,96 X 

https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=1
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=2
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=3
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=4


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
71 

5 Česká str.sociálně demokrat. 14 466 4,99 X 

7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 301 0,10 X 

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 7 246 2,50 X 

9 Aliance pro budoucnost 855 0,29 X 

10 Hnutí Prameny 626 0,21 X 

Výsledky hlasování za územní celky – Plzeňský kraj – část 2 

Popis tabulky 

Strana Platné hlasy 
Předn. 

hlasy 
číslo název celkem v % 

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 13 695 4,72 X 

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 76 994 26,57 X 

14 SENIOŘI 21 495 0,17 X 

15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 297 0,10 X 

16 Koruna Česká (monarch.strana) 737 0,25 X 

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 40 210 13,88 X 

18 Komunistická str.Čech a Moravy 11 997 4,14 X 

20 ANO 2011 84 107 29,03 X 

21 Otevřeme ČR normálnímu životu 1 365 0,47 X 

 

https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=5
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=7
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=8
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=9
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=10
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=12
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=13
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=14
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=15
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=16
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=17
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=18
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=20
https://www.volby.cz/pls/ps2021/ps351?xjazyk=CZ&xkraj=4&xstrana=21


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
72 

Vítězstvím opozice skončily říjnové volby do Sněmovny ČR. Kandidovalo v nich dvacet stran a dvě volební koalice. 
Hlasování skončilo těsným vítězstvím jedné z nich: SPOLU, v níž se sešly ODS, TOP 09 a KDU-ČSL. Novým premiérem 
se stal šéf ODS Petr Fiala.  

Podobu nové sněmovny výrazně ovlivnila novela volebního zákona. Ta oproti minulosti vyrovnávala počty hlasů 
nezbytných k získání poslaneckého mandátu mezi malými a velkým stranami.  Pár dnů před tím, než se otevřely 
volební místnosti, navíc zveřejnila evropská média informace v rámci kauzy Pandora Papers o finančních transakcích 
některých vlivných evropských politiků. Patřil k nim i Andrej Babiš (ANO), konkrétně jeho offshorové aktivity ve 
Francii.  Dosluhující premiér vše vzápětí přiznal. Zdůraznil ale, že v tu dobu jednal na doporučení jiných a že nebyl 
aktivním politikem.   

Voliči šli hlasovat ve dnech 8. a 9. října.  Jejich účast dosáhla 65,432 %, byla tak třetí nejvyšší v historii České 
republiky, vyšší byla jen v letech 1996 a 1998.  Na základě průzkumů se očekávalo, že se budou občané rozhodovat 
mezi ANO, tedy vládnoucí stranou, a sjednocenou opozicí: koalicemi SPOLU a Piráti a Starostové. Několik týdnů před 
volbami se dokonce spekulovalo, že by novým premiérem mohl být Ivan Bartoš, šéf Pirátů. Po sečtení odevzdaných 
platných hlasů ale přišlo překvapení. SPOLU těsně vyhrálo (27,79 % hlasů), druhé skončilo ANO (27,12 %), až třetí 
Piráti a Starostové. Do sněmovny se dostala ještě SPD (9,56 %). Další strany, které v minulosti získávaly poslanecké 
mandáty, naopak neuspěly. Po sto letech tak za nezbytnou pětiprocentní hranicí skončila KSČM.   

V důsledku voleb složil mandát šéf strany Vojtěch Filip.  Ve funkci go nahradila Kateřina Konečná.  Ze sněmovny 
vypadla také ČSSD.  Polovina poslanců tak bude ve sněmovně zcela nových.  Patří k nim i bratr Tomia Okamury, šéfa 
SPD, Hayato Okamura (KDU-ČSL).  Na protibabišovskou koalici jinak doplatili hlavně Piráti, které na jednotné 
kandidátce předstihli zástupci Starostů díky takzvanému kroužkování. Neuspokojivé výsledky ve straně spustili 
debatu o tom, zda nenajít náhradu za Bartoše.  

Nejoblíbenějším mužem voleb se pak stal Vít Rakušan (STAN) s téměř 57,8 tisícem hlasů.  Po vyhlášení výsledků voleb 
se potvrdilo, že vítězné koalice nebudou jednat se šéfem ANO Andrejem Babišem o jakékoli spolupráci. Poměrně 
rychle se také dohodly, že předsedou nové vlády se stane šéf ODS Petr Fiala. Načež Babišova vláda podala 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
73 

demisi.  Povolební situaci v ČR ovšem výrazně zkomplikoval zdravotní kolaps prezidenta. Do nemocnice se dostal 10. 
října, odešel z ní až koncem listopadu. Fialu tak oficiálně jmenoval premiérem až v prosinci, a to ze speciální vitríny. V 
té době měl totiž prezident koronavirus.   

Oznámil rovněž, že chce s každým možným ministrem nové vlády osobně mluvit. Od začátku se spekulovalo, že má 
problém především s kandidátem Pirátů Janem Lipavským, ostrým kritikem Ruska a Číny.  Začínalo být zřejmé, že 
jmenování nové vlády se protáhne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
74 

Všeobecné dění v ČR 

COVID 19 – všeobecné informace 

 

Leden  

Zákaz prodeje zboží nesloužící základním potřebám, Kaufland Kadaň, leden 2021 

Dne 1. ledna přibylo 3442 nových případů koronaviru. Při přepočtu na jeden milion obyvatel činí v Česku na počátku 
ledna sedmidenní průměr denního přírůstku nakažených 932, což je vůbec nejhorší bilance ze všech zemí na světě, k 
5. lednu stouplo toto číslo na 965. Jsou nové rekordy denních přírůstků a mluví se o 3. vlně. 

K 15. lednu bylo v Česku oficiálně evidováno 874 605 nakažených a 14 029 úmrtí. Celkový počet nakažených však 
nezahrnuje pacienty, kteří se nepodrobili testování a kumulativní incidence onemocnění je podle různých odhadů 1,5 
až 3 miliony.  

15. ledna byl spuštěn registrační a rezervační web pro očkování pro seniory nad 80 let. Kvůli velkému zájmu ale 
systém záhy spadl. Ještě ten den ale přibyly termíny na očkování a rezervační web se opět rozjel.  

Dne 21. ledna schválila Poslanecká sněmovna prodloužení nouzového stavu do 14. února 2021.  

Dne 23. ledna ministr zdravotnictví Jan Blatný oznámil, že pouze u 30 % evidovaných obětí pandemie je covid-19 
přímou příčinou úmrtí. U 10 % pak nebyla prokázána žádná souvislost. U zbylé části byla příčinou úmrtí kombinace 
covidu-19 s dalšími závažnými nemocemi. Toto prohlášení bylo kritizováno jak částí opozice, tak vládními 
představiteli v čele s Andrejem Babišem a Janem Hamáčkem. Ke kritice se přidal i prezident České lékařské 
komory Milan Kubek. Blatného prohlášení bylo zpochybněno také demografkou Dagmar Dzúrovou na základě dat o 
počtu úmrtí v porovnání s předchozími roky. Naopak předseda SPD Tomio Okamura ministrův výrok podpořil.  

V noci z 23. na 24. ledna došlo k podobné situaci jako v říjnu 2020 v restauraci Rio's. Politik Petr Benda, bývalý český 
premiér Jiří Paroubek, bývalý hokejista, poslanec a předseda Národní sportovní agentury Milan Hnilička, bývalý 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nouzov%C3%BD_stav_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Blatn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Andrej_Babi%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Ham%C3%A1%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_l%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A1_komora
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_l%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A1_komora
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milan_Kubek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svoboda_a_p%C5%99%C3%ADm%C3%A1_demokracie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tomio_Okamura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFb%C4%9Bh_pandemie_covidu-19_v_%C4%8Cesku#%C5%98%C3%ADjen_2020
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Benda_(politik)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Paroubek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_sportovn%C3%AD_agentura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milan_Hnili%C4%8Dka


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
75 

hokejista, poslanec a místopředseda Rady ČT Jiří Šlégr a ředitel Policie ČR pro Liberecký kraj Vladislav Husák společně 
byli v hotelu Prince de Ligne v Teplicích, kdy porušili epidemiologická platná opatření dle 5. stupně PES: povinnost 
zakrývat dýchací cesty, zákaz nočního vycházení mezi 21.–5. hodinou, účast pouze dvou osob na hromadných akcích, 
ubytování v hotelech jen pro účely výkonu povolání nebo podnikání (stále platila povinnost nosit roušku ve všech 
vnitřních prostorech), poskytování stravy ubytovaným (povoleno jen v době mezi 5.–21. hodinou). 

Únor  

Dne 3. února překročil počet potvrzených případů v Česku 1 000 000 nakažených.  

Dne 11. února Poslanecká sněmovna neprodloužila nouzový stav. Stejného dne rozhodla vláda České republiky 
o uzavření okresů Cheb, Sokolov a Trutnov. Na veřejných místech bylo povinné nosit respirátor a chirurgické masky a 
nebylo možné z těchto okresů vycestovat.  

Dne 14. února vláda prodloužila na žádost hejtmanů nouzový stav o 14 dní, tedy do 28. února.  

Dne 19. února ministerstvo zdravotnictví ČR nařídilo na místech s větší koncentrací lidí, například v obchodech či 
v MHD, nošení respirátorů, nanoroušek či dvou chirurgických masek. Původně mělo být opatření platné od pondělí 
22. února, nakonec se ale tento termín odsunul.  

Světová zdravotnická organizace prezentovala, že problémem nadprůměrného šíření v ČR bylo bezohledné 
nedodržování protiepidemických opatření. Důvodem mohla být také pokračující pandemická únava veřejnosti 
a rychleji se šířící britská varianta koronaviru.  

Dne 22. února vláda přestala uznávat a doporučovat látkové roušky (tj. včetně doma dělaných) jako ochranný 
prostředek. S platností od čtvrtka 25. února je na veřejnosti a v uzavřených prostorech nutné nosit respirátor třídy 
FFP2 nebo vyšší (nebo obdobný). Dočasně bylo povoleno užití dvou chirurgických roušek (ústenek) najednou.  

Dne 23. února Izrael daroval Česku 5 000 vakcín Moderna proti covidu-19.  

Vláda měla v úmyslu otevřít školy pouze v případě pravidelného testování žáků. Antigenní testy od čínského výrobce 
Lepu Medical má dodat neprůhledná firma Tardigrad International Consulting (TIC), kterou jako s.r.o. s vkladem 
1 000 Kč zastupuje jednatelka Monika Jírovcová. Firmu TIC jako typickou skořápkovou firmu založily ve 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_%C4%8Cesk%C3%A9_televize
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_%C5%A0l%C3%A9gr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Policie_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libereck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladislav_Hus%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teplice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Cheb
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Sokolov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Trutnov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polomaska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chirurgick%C3%A1_maska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo_zdravotnictv%C3%AD_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polomaska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chirurgick%C3%A1_maska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_zdravotnick%C3%A1_organizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anava_z_pandemie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Izrael
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vakc%C3%ADna_Moderna_proti_covidu-19


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
76 

skotském Edinburghu na adrese kopírovacího centra, kde je registrováno dalších 797 firem, dvě 
občanky Dominikánské republiky, které figurují v analýze investigativní skupiny Bellingcat jako součást „Britské 
pračky peněz“.  Viroložka Ruth Tachezy i bývalý národní koordinátor Marián Hajdůch upozornili, že tyto antigenní 
testy jsou vhodné pouze pro potvrzení nákazy u symptomatických jedinců, ale nejsou určené pro bezpříznakové 
jedince. Hrozí tak nebezpečí dalšího šíření nákazy, protože testy nezachytí až 55 procent asymptomatických jedinců.  

Dne 25. února byla v Česku v jednom případě potvrzena jihoafrická mutace koronaviru. Tato mutace navíc podle 
odborníků snižuje účinnost některých vakcín a léků na covid-19. Některé případy souvisely se zájezdem 
na Zanzibar a týkali se lidí nejméně z Královéhradeckého a Jihomoravského kraje.  

Dne 26. února byl na tiskové konferenci po jednání vlády vyhlášen tvrdý lockdown. Vláda oznámila omezení pohybu 
v rámci okresu trvalého bydliště, zrušila také nařízení, které umožňovalo nošení dvou chirurgických roušek místo 
respirátoru FFP2 nebo KN95 či nanoroušky. Stejného dne také vláda oznámila, s okamžitou platností, zákaz cestování 
do Brazílie, Jihoafrické republiky, Tanzanie (včetně ostrova Zanzibar) a dalších osmi afrických zemí.  

 

Březen  

Ode dne 1. března se zavřely všechny školy, školky i dětské skupiny. Nově také na 3 týdny nebylo možné cestovat 
mezi okresy – nakupovat bylo možné v celém okresu, na procházky pouze po obci. Uzavřela se také velká část dosud 
otevřených maloobchodů, například papírnictví či prodejen dětského oblečení. Stejného dne vláda schválila také 
povinné testování ve firmách s více než 50 zaměstnanci.  

Dne 15. března vláda schválila povinné testování ve firmách s více než deseti zaměstnanci.  

Dne 22. března se prodloužil lockdown, který vláda vyhlásila dne 1. března. Nově ale bylo možno sportovat či vyrazit 
na procházku po celém okrese.  

V pondělí 22. března 2021, na roční výročí první oběti pandemie covidu-19 v Česku, spolek Milion 
chvilek zorganizoval pietní akci, kdy byly na dlažbu Staroměstského náměstí v Praze nasprejovány tisíce bílých křížů 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Edinburgh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dominik%C3%A1nsk%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bellingcat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ruth_Tachezy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Covid-19
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zanzibar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lockdown
https://cs.wikipedia.org/wiki/Braz%C3%ADlie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihoafrick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tanzanie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zanzibar_(ostrov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Afrika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milion_chvilek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milion_chvilek


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
77 

jako památka 25 tisíc obětí pandemie v Česku. V poledne se leckde v republice rozezněly kostelní zvony a kdokoliv se 
mohl připojit k minutě ticha za oběti covidu-19. 

  

Duben  

Dne 7. dubna byl odvolán dosavadní ministr zdravotnictví Jan Blatný, ve funkci jej nahradil ředitel Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady Petr Arenberger.  

Dne 9. dubna byly na Děčínsku potvrzeny první dva případy brazilské mutace koronaviru v Česku.  

Ode dne 12. dubna se rozvolnila část opatření. Do škol se vrátili žáci prvního stupně základních škol a posledních 
ročníků mateřských škol, za podmínky antigenního testování dvakrát týdně. Otevřela se také část prodejen, například 
prodejny dětského oblečení a obuvi, náhradních dílů pro auta, papírnictví, čistírny či farmářské trhy.[146] Povolení 
otevřít venkovní prostory dostaly také zoologické a botanické zahrady. Do areálu může ale pouze pětina maximálního 
počtu lidí. Zároveň také skončil nouzový stav a s ním i zákaz cestování mezi okresy, či zákaz vycházení mezi 21.–5. 
hodinou.  

Dne 24. dubna potvrdil ministr zdravotnictví, že v Hradci Králové se potvrdil první případ tzv. indické mutace viru v 
Česku.  

Dne 30. dubna potvrdil ministr zdravotnictví, že v Česku se objevily kombinace nigerijské či floridské mutace.  

Květen  

Dne 3. května se obnovila rotační výuka žáků druhých stupňů 
v Praze, Karlovarském, Královéhradeckém, Libereckém, Pardubickém, Plzeňském a Středočeském kraji. Otevřít mohla 
kadeřnictví, masáže a další kosmetické služby. Lidé, kteří chtějí tyto služby využít, museli mít potvrzení o negativním 
testu.  

Dne 10. května bylo v ostatních krajích povoleno otevřít druhé stupně základních škol a ve všech krajích 
maloobchody.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Minuta_ticha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fakultn%C3%AD_nemocnice_Kr%C3%A1lovsk%C3%A9_Vinohrady
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fakultn%C3%AD_nemocnice_Kr%C3%A1lovsk%C3%A9_Vinohrady
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Arenberger
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_D%C4%9B%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFb%C4%9Bh_pandemie_covidu-19_v_%C4%8Cesku#cite_note-146
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zoologick%C3%A1_zahrada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Botanick%C3%A1_zahrada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rota%C4%8Dn%C3%AD_v%C3%BDuka&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovarsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libereck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88sk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
78 

Dne 17. května bylo povoleno otevřít zahrádky restaurací, přičemž u stolu mohli sedět nanejvýš čtyři lidé (s výjimkou 
členů jedné domácnosti), kteří museli mít negativní test nebo potvrzení o očkování. Dále byly povoleny venkovní 
akce s maximálně 700 lidmi za podmínky negativního testu a s respirátory a návštěvy v nemocnicích či domovech pro 
seniory.  

Dne 26. května nahradil dosavadního ministra zdravotnictví Petra Arenbergra Adam Vojtěch.  

Dne 31. května se otevřely vnitřní prostory restaurací, wellness, bazény a sauny, jejich návštěva je podmíněna 
negativním testem, potvrzením o očkování či prodělání nemoci. 

  

Červen  

Ode dne 8. června ve všech krajích, s výjimkou Jihočeského, Zlínského a Libereckého kraje, nemusí žáci ani učitelé 
během výuky a zaměstnanci v jedné kanceláři nosit roušky. Zároveň se také zvýšila kapacita kulturních akcí – ve 
vnitřních prostorách může být až tisíc lidí a venku dva tisíce. Následující týden se povinnost nošení roušek při 
vyučování zrušila ve všech zbývajících krajích. 

  

Červenec  

Od 1. července venku skončila povinnost mít zakrytá ústa a nos respirátorem či chirurgickou rouškou venku. Zároveň 
také plošně skončila povinnost testování ve firmách a na školách.  

Dne 9. července přestala stačit jedna dávka vakcíny k prokázání bezinfekčnosti. Od stejného data také začala platit 
povinnost testování při návratu do České republiky ze všech zemí. Oficiálně používané označení „bezinfekčnost“ ale 
není odborně správné. Očkování nezajistí, že člověk nemůže šířit infekci a neznamená sterilizační imunitu.  

Dne 21. července bylo oznámeno, že vláda musí do půlky srpna rozhodnout, zda se ve školách bude od září testovat. 
Záležet bude na vývoji epidemické situace. 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Restaurace_(pohostinstv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiho%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zl%C3%ADnsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libereck%C3%BD_kraj


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
79 

Srpen  

Dne 17. srpna vláda rozhodla o opatřeních ve školách. Žáci se musí ve dnech prvního, šestého a devátého září 
testovat, pokud je testování odmítnuto, musí nosit po celou dobu roušku či respirátor.  

  

Září  

Ode dne 1. září nově může u stolu v restauraci sedět až šest lidí. Na hromadných akcích se může zaplnit maximální 
kapacita. V muzeích, zoo či hradech se zrušil režim 75procentní kapacity a mohou tak fungovat bez omezení.  

Ode dne 30. září se žáci jedné třídy nemusejí na výletě či ve škole v přírodě prokazovat negativním testem. 

  

Říjen  

Ode dne 25. října se rozšířila povinnost nosit respirátory na hromadných akcích a na pracovištích. Od stejného dne 
ministerstvo zdravotnictví také umožnilo zkrátit si karanténu po kontaktu s nakaženou osobou na sedm dní v 
případě, že bude mít negativní PCR test.  

Ode dne 27. října skončila povinnost samoizolace po návratu ze zahraničí. 

  

Listopad  

Dne 1. listopadu přestaly zdravotní pojišťovny proplácet preventivní testy. Výjimka ale platí pro lidi do 18 let, pro ty, 
kteří se ze zdravotních důvodů naočkovat a lidi plně očkované a rozočkované. Zároveň se zkrátila platnost testů – 
PCR test platí tří dny a antigenní test 24 hodin. Provozovatelé restaurací musejí kontrolovat doklad o bezinfekčnosti 
hostů – výjimku mají děti do 12 let. V osmi okresech především na Moravě a ve Slezsku se testovali neočkovaní žáci a 
neočkovaní učitelé musejí při výuce nosit respirátor.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slezsko


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
80 

Dne 8. listopadu ministerstvo zdravotnictví zveřejnilo kampaň na podporu očkování. Kampaň byla mnoha lidmi 
označena za brutální. Rektor ČVUT Vojtěch Petráček ji označil za nechutnou a požádal o její stažení.  

Dne 20. listopadu byl překonán rekord v počtu nakažených – přibylo 22 936 nakažených.  

Ode dne 22. listopadu přestaly platit jako potvrzení o bezinfekčnosti antigenní i PCR testy, při návštěvě restaurací či 
hromadných akcí se musí lidé prokázat očkováním či prodělanou nemocí. Výjimku mají děti do 18 let a lidé, kteří se 
ze zdravotních důvodů nemohou očkovat, těm stačí test. Také se začalo znovu plošně testovat ve firmách a ve 
školách.  

Za den 23. listopadu byl odhalen rekordní počet nakažených – přibylo 25 864 nakažených.[  

Dne 25. listopadu vláda schválila vyhlášení nouzového stavu s platností od půlnoci následujícího dne na 30 
dní. Restaurace či kluby musejí mít zavřeno mezi 22.–5. hodinou. Kulturní představení a sportovní utkání může 
navštívit maximálně tisíc lidí, kteří se prokážou certifikátem o očkování či prodělaní covidu-19. Na veřejnosti platí 
zákaz konzumace alkoholu, v jídelních zónách obchodních center je zakázána konzumace jídla. Ode dne 26. listopadu 
18 hodin platí zákaz konání vánočních trhů s výjimkou prodeje kaprů či vánočních stromků.  

Za den 25. listopadu byl překonán rekord v počtu nakažených – přibylo 27 717 nově nakažených. Stejného dne 
oznámil mluvčí prezidenta, že Miloš Zeman byl pozitivně testován na covid-19.  

Vláda ČR schválila dne 26. listopadu, že od následujícího dne občané České republiky, států Evropské unie a lidé s 
oprávněním k dlouhodobému pobytu v Česku po návratu z Jihoafrické republiky, všech jejích sousedních zemí 
a Zambie musí na minimálně 10 dnů do izolace. Důvodem je výskyt nové mutace. Musí také před vstupem na území 
Česka předložit negativní PCR test, další test musí absolvovat do 24 hodin po návratu do Česka. Na další test musí 
mezi 10. a 14. dnem po návratu. Občané třetích zemí do Česka zákaz vstupu. Zároveň doporučili tyto země 
nenavštěvovat.  

Dne 27. listopadu se objevil první případ nákazy mutací omikron v Česku. Nákaza se potvrdila u Češky, která se vrátila 
z Namibie.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_vysok%C3%A9_u%C4%8Den%C3%AD_technick%C3%A9_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojt%C4%9Bch_Petr%C3%A1%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFb%C4%9Bh_pandemie_covidu-19_v_%C4%8Cesku#cite_note-188
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihoafrick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zambie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Namibie


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
81 

Dne 28. listopadu byl na covid pozitivně testován ministr zdravotnictví Adam Vojtěch.[  Následujícího dne byla 
pozitivně testována také hlavní hygienička Pavla Svrčinová.  

 

Prosinec  

Dne 10. prosince vyšla ve Sbírce zákonů vyhláška, která od března zavádí povinné očkování (proti covidu-19) u osob 

nad 60 let a pro vybrané profese, kde je vyšší rizikové nákazy koronavirem. Tato vyhláška se vydává podle zákona č. 

258/2000 Sb. 

Dne 10. prosince vyšla ve Sbírce zákonů vyhláška o povinném očkování pro lidi nad 60 let a vybrané profese, u nichž 
je větší riziko nákazy koronavirem – zdravotníci, pracovníci v sociálních službách, hasiči, policisté, vojáci a celníci.  

Dne 12. prosince bylo na jižní Moravě potvrzeno dalších šest případů nákazy mutací omikron, čímž celkový počet 
potvrzených případů vzrostl na osm. Nákaza byla potvrzena u dvou zdravotních sester z Fakultní nemocnice a u dvou 
dětí jedné z nich a u dvou žáků na základní škole v Adamově.  

Dne 13. prosince byla spuštěna registrace na očkování proti covidu-19 pro děti od pěti let.  

Dne 17. prosince byl společně s celou vládou jmenován i nový ministr zdravotnictví Vlastimil Válek.  

Dne 22. prosince vláda představila opatření na vánoční svátky a následující týdny. Na Štědrý den mohly být obchody 
nad 200 m2 otevřeny pouze do 12 hodin, na 1. svátek vánoční nemohly být otevřeny vůbec. Kulturních či jiných akcí 
se může účastnit nejvíce tisíc sedících lidí, na akcích, kde účastníci nesedí u stolu, může byt nejvýše sto lidí. Od 29. 
prosince do 2. ledna budou platit speciální pravidla na omezení kontaktu v době silvestru. Snižuje se počet lidí 
sedících u stolu v restauracích z šesti na čtyři. Večírků se bude moct účastnit nejvýše padesát lidí.  

Dne 27. prosince se změnila pravidla pro cestování cizinců do České republiky ze všech zemí. Cizinci musejí před 
příjezdem do ČR absolvovat PCR test, týká se to i očkovaných a lidí po prodělání covidu. Výjimku mají lidé po 
posilovací dávce vakcíny a děti do 12 let. Neočkovaní lidé mají povinnost absolvovat další PCR mezi 5.–7. dnem po 
příjezdu.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Adam_Vojt%C4%9Bch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFb%C4%9Bh_pandemie_covidu-19_v_%C4%8Cesku#cite_note-199
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavla_Svr%C4%8Dinov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sb%C3%ADrka_z%C3%A1kon%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fakultn%C3%AD_nemocnice_Brno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adamov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1da_Petra_Fialy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastimil_V%C3%A1lek
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bdr%C3%BD_den
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slavnost_Narozen%C3%AD_P%C3%A1n%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silvestrovsk%C3%A9_oslavy


Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
82 

Covid 19 v Chudenicích 

Zpráva MUDr. Jany Srbové, obvodní lékařky městyse Chudenice 

Pokud se týká očkování mohu podat obšírnější informaci: dne 15.3. v 16 hodin jsme obdrželi 100 dávek vakciny 
ASTRAZENECA. V sobotu 20.3. jsme v ordinaci naočkovali 108 pacientů-tým 2 lékařek a 2 zdravotních sester. (Pro 
vysvětení - z 1 ampulky lze při zachování přesného dávkování získat 12 dávek). Jednalo se především o doočkování 
pacientů 80+(kteří nebyli očkováni v očkovacím centru), očkování pacientů 70+ - z těch jsme s ohledem na omezený 
počet vakcín vybrali osoby s komplikujícím onemocněním jako je např. cukrovka, srdečněcévní onem..., a dále 3 
paciety mladší 70 let se závažným onemocněním. tj. tzv. osoby s indikací. Zbylých 10, resp. 12 dávek doočkujeme v 
nejbližších dnech. Z očkovacího dne jsme měli hezký pocit, v čekárně (všichni po vakcinaci 30 min. čekali) panovala 
dobrá nálada a troufám si říci, že všichni pacienti byli rádi, že mohou být očkováni v prostředí, které znají. I my jsme 
byly rády, že jsme to mohly pro své pacienty udělat, byť za cenu desítek hodin strávených navíc (každého pacienta 
jsme museli kontaktovat 2-3x telefonicky). 
 
Patříme mezi cca 25 praxí všeobecného praktického lékaře, které obdržely vakcíny v "první vlně" v Plzeňském kraji 
(celkem kraj čítá cca 250 praxí) díky tomu, že jsme své pacienty rychle a v dostatečném množství zaregistrovali do 
ISINu (Informační systém infekčních nemocí), který je součásní ÚZISu (Ústav zdravotnických informací a statistiky). 
Na doočkování pacientů 70+ a mladších se závažným onemocněním bychom potřebovali dalších min 200 dávek. Jestli 
je dostaneme, nevíme. 
  
                                                   

 

zabíjelo 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
83 

Sčítání lidu, domů a bytů 2021 v Česku 

 

Sčítání lidu, domů a bytů 2021 v Česku, zkráceně též SLDB 2021 a Sčítání 2021, byl v pořadí třetí populační census 

konaný v 21. století a zároveň třetí v samostatné České republice. Probíhal od 27. března do 11. května 2021. Účelem 

sčítání bylo vytvořit a zpřístupnit statistické informace za celé území České republiky o fyzických osobách, 

domácnostech, bytovém a domovním fondu k rozhodnému okamžiku sčítání. Provedl ho Český statistický úřad (ČSÚ), 

který také zpracoval ze sčítání získaná data a zveřejnil výsledky ve formě statistických informací. Část dat získal z 

dostupných databází, část sbíral metodou sebesčítání. Legislativním podkladem byl zákon č. 332/2020 Sb., o sčítání 

lidu, domů a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších 

předpisů. První výsledky budou dle plánu široké veřejnosti bezplatně k dispozici na přelomu let 2021 a 2022. 

Předchozí sčítání lidu, domů a bytů se uskutečnilo v roce 2011, první československé sčítání lidu proběhlo před 100 

lety, v roce 1921. 

 

Průběh sčítání 

Pro Sčítání 2021 úřad využil existující registry státní správy a ke zjištění dotazováním zbylo o polovinu údajů méně 

než při předchozím sčítání. Takto např. zcela odpadlo vyplňování formulářů za domy, vypustily se i dotazy směřující 

na majetkové poměry nebo zdraví. Celkově se oproti předchozímu sčítání redukoval počet otázek ze 47 na 23. 

Tzv. rozhodným okamžikem sčítání byla půlnoc z 26. na 27. března 2021. Všechny zjišťované údaje se tedy zjišťovaly s 

platností k tomuto datu. Od toho okamžiku také bylo spuštěno online samosčítání prostřednictvím interaktivního 

elektronického sčítacího formuláře. Fáze elektronického sčítání byla původně ohlášena s termínem ukončení 9. 

dubna, později bylo její ukončení posunuto až na 11. května. Kromě hlavní možnosti sčítání online přes webovou 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
84 

stránku scitani.cz ČSÚ také nabídl mobilní aplikaci Sčítání21 pro systémy Android a iOS k vyplnění sčítacího formuláře 

prostřednictvím chytrého mobilního telefonu. 

Kdo se nesečetl online, měl zákonnou povinnost od 17. dubna do 11. května 2021 vyplnit a odevzdat listinný sčítací 

formulář. 

K 30. březnu ve 14 hodin bylo sečtených online 2,25 milionu obyvatel. 

ČSÚ zveřejňoval denní statistiky o sečtenosti domácností podle podílu odeslaných formulářů na 100 bytů, což 

přibližně odpovídalo, i když nepřesně, podílu populace jež se už sečetla. 

Sčítací formulář 

Sčítací formulář byl zpřístupněn ve webové aplikaci online v češtině, angličtině, němčině, polštině, romštině, ruštině, 

ukrajinštině a vietnamštině. Sčítací formulář pro domácnost se skládal ze dvou částí: z části s údaji o bydlení a složení 

domácnosti a z části za jednotlivé osoby. Pro vyplnění listinného sčítacího formuláře (vydávaný až od 9. dubna pouze 

tomu, kdo se nesečetl online) byl určen pouze originální výtisk v českém jazyce. Pro cizí státní občany a příslušníky 

národnostních menšin byly připraveny překlady do výše uvedených cizích jazyků 

Pro sebesčítání se používaly tři druhy formulářů: 

Formulář pro domácnost  

Základní možnost pro osoby bydlící v zařízení s partnerem či rodinou anebo bydlící samy v bytě. Formulář mohla 

vyplnit i jedna osoba za celou domácnost, nebo každý zvlášť. 

Dodatečný formulář pro domácnost – tento formulář byl připraven jako pokračování Formuláře pro domácnost tam, 

kde společně bydlí více než 5 osob v jednom bytě či jiném typu obydlí. V takovém případě se prvních 5 osob 

zapisovalo do původního Formuláře pro domácnost a dalších nejvíce 6 osob do tohoto formuláře. Při více než 11 

osobách bydlících společně se vyplňovalo více těchto formulářů. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
85 

Samostatný formulář pro osobu  

Tento formulář vyplňovaly pouze osoby, které žily jako jednotlivci/klienti v hromadných ubytovacích zařízeních, 

zařízeních sociální péče apod. Patřil sem: rekreační objekt (např. chata), nezkolaudovaný dům, nouzové obydlí, 

přístřeší, mobilní/pohyblivé obydlí (např. maringotka, obytná loď, karavan), ubytovací zařízení (např. ubytovna, 

domov pro seniory), žádné obydlí (lidé bez domova). 

Sčítací formulář bylo možné vyplnit i soukromě bez sdílení obsahu vlastních údajů se zbytkem domácnosti. To bylo 

vhodné, pokud se osoba z jakéhokoliv důvodu chtěla sečíst odděleně a měla obavu o soukromí, např. v citlivých 

otázkách jako národnost, pohlaví a víra. Pro tento způsob bylo nutné získat speciální kód, který webová aplikace 

vygenerovala až po vyplnění základního formuláře pro domácnost někým jiným. Poté již bylo možno zbývající údaje 

vyplnit soukromě (nezávisle) bez ohledu na ostatní členy domácnosti. 

 

Formulář pro osoby 

Formulář pro fyzické osoby obsahoval nejprve otázky na místo obvyklého pobytu. Zjišťovalo se nejen to k 

rozhodnému okamžiku sčítání, ale také rok před sčítáním a v době narození. 

Další sada otázek směřovala k ekonomickým aktivitám a zaměstnání. Tyto informace spolu s údaji o vzdělání a věku 

poskytovaly podrobnější pohled na složení obyvatelstva v různých lokalitách a regionech a mohly být využívány např. 

jako podklad při plánování a realizaci programů pro podporu zaměstnanosti, vzdělávání nebo naopak prevence 

nežádoucích jevů. 

Sčítací formulář rovněž zjišťoval, kam a jak často lidé cestují do práce či do školy a jaké k tomu využívají dopravní 

prostředky. Ženy ve věku 15 a více let v rámci sčítání také vyplňovaly, kolik se jim narodilo dětí. 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
86 

Formulář o bydlení 

Do formuláře o bydlení lidé zaznamenávali způsob svého bydlení (např. byt v domě, rekreačním objektu, mobilním 

obydlí), zda bydlí ve vlastním či v nájmu, a základní parametry bytu, tedy podlahovou plochu, počet místností a 

polohu bytu v domě. Následovaly otázky na připojení na plyn a vodovod a na způsob vytápění a používané palivo. 

Poslední oddíl v této části formuláře pak zjišťoval počet osob v domácnosti a vztahy mezi nimi (např. otec, matka, 

děti, babička…). 

Distribuce a sběr sčítacích formulářů 

Oproti předchozímu sčítání byla elektronická forma sebesčítání zvolena jako základní. Pro vyplnění listinného 

formuláře ČSÚ připravil kontaktní místa a pověřil sčítací komisaře. Kromě možnosti vyzvednutí formuláře na 

pobočkách České pošty zajistil roznos formulářů těm, kteří nevyplnili formulář online. Vzhledem k tomu, že sčítání 

připadlo na období probíhající pandemie koronaviru SARS-CoV-2, byla zvolena forma distribuce odpovídající 

protiepidemickým požadavkům, aby došlo k omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími komisaři a obyvatelstvem. 

Vrácení vyplněných formulářů bylo naplánováno buď odesláním v předtištěné obálce prostřednictvím schránek 

České pošty, nebo odevzdáním na kontaktních místech. 

 

Zjišťované údaje 

Sčítání se skládalo z 29 otázek. Kromě běžných údajů o bydlení, osobách, vzdělání, práci či podnikání, se některé 

otázky zaměřily na vnitřní migraci obyvatelstva po narození a rok před Sčítáním. Jiné otázky se zaměřily na osobní 

pocity a přesvědčení. Otázka náboženské víry umožňovala jednu ze tří možností: buď Věřící v nějaké církvi, a lze 

vepsat název, nebo Věřící bez církve, a nebo Bez náboženské víry. Bylo možno uvést jakoukoliv církev, náboženskou 

společnost, hnutí, směr nebo víru. Statistici ale apelovali na občany, aby uváděli název co možná nejpřesněji podle 

registrovaného názvu. Bylo možno uvést i víru, která není registrována v České republice. Otázka národnosti byla 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
87 

pojata liberálně, ale bylo možné uvést pouze 2 národnosti. Mezinárodní migrace, jakožto i vnitřní, byla nadto 

podchycena v úvodní otázce Kde bydlíte? Údaj o místě narození sice nebyl požadován, ale byl dostupný z jiných 

registrů obyvatel mimo Sčítání lidu. Sčítání také zjišťovalo například i mateřský jazyk, a nikoliv pouze národnost. Bylo 

možno uvést maximálně 2 rodné jazyky. 

Otázka ohledně víry ve sčítání v roce 2011 byla kritizována jako zásah do soukromí, na základě čehož ve sčítání roku 

2021 podle návrhu ve formuláři neměla být kolonka o náboženském vyznání. Při schvalování zákona o sčítání lidu, 

domů a bytů 2021 v Poslanecké sněmovně byla otázka na víru do zjišťování znovu zařazena (jako nepovinná. To samé 

se týkalo i zjišťování národnosti. Tato otázka má postupem doby s každým dalším sčítáním liberálnější parametry, je 

výlučně otázkou osobní volby, osobní identity, dobrovolnosti a vlastního pocitu ztotožnění se s něčím, a nikoliv pouze 

jazyka a dalších "objektivních" kritérií (jako: cestovní pas té které země, místo narození, státní příslušnost, 

absolvované školy a pod.), jak tomu bylo v minulosti. Odpověď na tuto otázku byla věcí svobodné volby. Při 

posledním sčítání bylo zjištěno celkem 77 různých samostatných národností. 

Před začátkem sčítání zahájili moravští aktivisté kampaň, aby se obyvatelé dozvěděli, že mají možnost se k moravské 

národnosti přihlásit. Tato kampaň označovala obyvatele Moravy (ale i Slezska) za „Podčechy“, resp. „Čechy druhé 

kategorie“, kteří měli přihlášením se ke zvláštní moravské národnosti získat rovnoprávnost s „Nadčechy“ a zabránit 

odtoku peněz do Prahy. Moravskou národnost a jazyk uznáváme a evidujeme samostatně, říká ČSÚ. Vznikla též 

iniciativa slezské národnosti. Stejně tak byla evidována například i romská národnost či evropská (evropan) 

(Evropanství, potažmo (občan EU)) a evropská národnost. Za kampaní stál Puls Evropy. Toto poselství hnutí pomáhali 

šířit klimatičtí aktivisté nebo herečka Aňa Geislerová. K této iniciativě už se sdílením přidala řada osobností. 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
88 

Povinná účast 

Účast na sčítání byla povinná pro všechny obyvatele s trvalým i přechodným pobytem, včetně cizinců a občanů ČR 

žijících v zahraničí. Vyplnění sčítacího formuláře byla zákonná povinnost a nesplnění této povinnosti mohlo být 

trestáno pokutou ve výši až 10 tisíc Kč. 

Provozní potíže a kritika 

Nedostupný sčítací formulář na počítači 

Krátce po spuštění v sobotu 27. března 2021 byl online formulář v dopoledních hodinách pro značné zatížení 

znepřístupněn. Problémy se projevily už okolo 6:00 ráno, následně ČSÚ v 8:15 systém pozastavil. Data z již 

vyplněných formulářů však podle ČSÚ nebyla nijak ohrožena. 

Vlnu kritiky ukazující žalostný stav digitalizace Česka a problémy se sčítáním podle odborníků jen zvýraznily problémy 

státu s IT. 

Mezi další problémy patřilo i to, že se formulář během vyplňování nezálohuje, uložen je až po odeslání. Lidé, kteří 

informace zadávali a nestihli formulář odeslat, tak budou muset údaje zadávat znovu. Pouze pokud si občané v 

průběhu vyplňování formuláře uložili pod heslem, tak šlo se k němu později vrátit. 

Premiér ČR Andrej Babiš sdělil „Je to neuvěřitelné, já tomu nerozumím. Vyzval jsem pana ředitele, aby okamžitě 

informoval občany, co se děje. Aby šel do médií. A v pondělí na vládu ať nám předloží, jak vybral firmu a ať nám 

předloží kopii smlouvy, kterou podepsal“. 

Předseda Českého statistického úřadu Marek Rojíček uvedl, že příčinou výpadku on-line sčítání je „závada modulu 

pro vyplňování adres, která způsobila zahlcení databázových serverů a přetížení systémů“. Problém nebyl podle něj v 

samotném počtu přihlášených lidí. Vyloučil také, že by šlo o kybernetický útok. Nemohl okamžitě odhadnout, kdy 

bude sčítání obnoveno, protože se systém musel po odstranění závady opět otestovat. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
89 

Web scitani.cz a onlinescitani.cz byl již normálně dostupný následující dny, ale ČSÚ 27. března označil 170 tisíc lidí 

najednou za „enormní“ zájem, ačkoliv měli připravit web na mnohonásobně větší kapacitu, aby zaručili bezchybnost 

v jakémkoliv okamžiku. 28. března se opět vyjádřili, že 150 tisíc najednou je hodně. Rojíček 29. března při slyšení na 

vládě ČR uvedl, že příčinou kolapsu sobotního prvního dne sčítání lidu byla technická závada, za kterou podle 

smlouvy „hrozí dodavateli služby velké sankce, které se uplatní.“ Výše požadované náhrady ale není ČSÚ vyčíslena a 

chce o ní jednat s dodavatelem až po dokončení celého Sčítání 2021. Také zdůraznil, že se omlouvá a o své rezignaci 

neuvažuje. ČSÚ uvedla, že „konečné vyúčtování s dodavateli bude provedeno až po ukončení sčítání, kdy bude 

zpětně vyhodnocena i kvalita plnění všech požadavků zadavatele projektu.“ Kvůli prodloužení sčítání lidu o měsíc má 

celkový účet za online sčítání povyrůst o maximálně 5 milionů korun, zatímco sankce jež bude možné uplatnit jsou 

podstatně nižší. Prodloužení sčítání online nebylo, dle tiskové mluvčí Voldánové, zavedeno kvůli výpadku služby, ale 

bylo zvažováno již během února 2021 vzhledem k nepříznivé pandemické situaci v ČR. 

Online sčítání čelilo kritice kvůli problému při přihlašování osob se starými listinnými občanskými průkazy ČR ve 

formě knížky vydávané do roku 1999, které v době sčítání vlastnilo odhadem přibližně 15-20 tisíc nejstarších 

obyvatel. Ministerstvo vnitra ČR a ČSÚ pracovaly na legislativní a technologické nápravě v řádu dnů. Kromě online 

sčítání existovala možnost požádat příbuzné nebo vyplnit listinný formulář. 

 

Bezpečnost 

Sčítání 2021 využilo nejmodernější technologie a vysoké bezpečnostní standardy při sběru a zpracování údajů. 

Osobní údaje se zpracovávaly pouze zákonným způsobem a pro zákonem stanovené účely. Nebyly nikomu 

poskytovány a jejich správcem byl výhradně Český statistický úřad. Jakékoli nakládání s daty bylo důsledně 

dokumentováno a osobní data podléhala kompletní anonymizaci, vymazání a zničení. Zveřejňovány budou pouze 

souhrnné statistické výsledky, a to takovým způsobem, že z nich nebude možné dovodit vztah ke konkrétním 

osobám.n. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
90 

Tornádo na Moravě zabíjelo 

24. června, zhruba deset minut před půl osmou večer, zasáhla několik obcí na Břeclavsku a Hodonínsku extrémní 

bouře s krupobitím a tornádem. Usmrtila šest osob, až set dalších zranila. Zanechala po sobě škody za patnáct miliard 

korun. 

K nejzasaženějším obcím patřily: Hrušky, Moravská Nová Ves, Mikulčice, Lužice i dvě městské části Hodonína: 

Bažantnice a Pánov, tornádo výrazně poškodilo i tamní zoologickou zahradu.  Nicméně škody hlásily i další obce, 

které stály živlu v cestě: Břeclav, Stebno, Tvrdonice, Týnec a Valtice.  Později se ukázalo, že nejvíce škod napáchalo 

tornádo o síle F4 – tedy druhé nejsilnější možné na speciální Fujitově stupnici. Rychlost větru se pohybovala mezi 333 

až 418 kilometry v hodině.  Na jižní Moravě prošlo úsekem dlouhým 26 kilometrů a širokým až půl 

kilometru.  Zanechalo po sobě katastrofu. Poškodilo mimo jiné až 1600 staveb, včetně průmyslových a 

zemědělských. Asi dvě stě z nich muselo být následně srovnáno se zemí.   

Veliké škody vznikly také v rámci infrastruktury. Železnice a silnice, včetně dálnice D2, zavalily stromy. Do oblasti 

okamžitě nastoupila armáda a další bezpečnostní složky státu, aby obnovily spojení s okolními oblastmi.  Informace o 

živelné katastrofě vyvolaly také nebývalou vlnu solidarity. Záhy po neštěstí tam přijeli pomáhat s odstraňováním škod 

první dobrovolníci. Na konec se jich tam prostřídalo několik tisíc.  Češi postiženým lidem pomáhali i finančně. V 

charitativní sbírce se vybralo více než miliarda korun.  Podporu obyvatelům zasažených katastrofou nabídl také český 

stát. Okamžitě po události uvolnil deset miliónů na odstraňování nejhorších škod.   

  

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
91 

Prezidenta zradilo zdraví 

V polovině září byl prezident Miloš Zeman převezen do pražské střešovické nemocnice. Krátce před volbami se začalo 

opět řešit jeho zdraví. Lidé v jeho okolí, v čele s kancléřem Vratislavem Mynářem, odmítali vysvětlovat, co se s hlavou 

státu děje. Jasné informace se neobjevily ani v dalších měsících, kdy byl Zeman znovu hospitalizován.  

Zářijový pobyt v Ústřední vojenské nemocnice (ÚVN) měl být podle původních zpráv dalším z „rekondičních“ 

hospitalizací.  Ve Střešovicích následně strávil více než týden.  Navštívil ho tam i premiér Andrej Babiš, který se stavil 

také u Zemanova předchůdce Václava Klause. I on byl v září ve Střešovicích hospitalizovaný.  Prezidentovo okolí k 

zářijovému Zemanovu pobytu v ÚVN pouze uvedlo, že prezident byl dehydrovaný a vyčerpaný. Další informace 

neuvolnilo s tím, že si to nepřeje.   

Prezident v minulosti připustil, že trpí neuropatií dolních končetin, kvůli níž se letos v dubnu přesunul na invalidní 

vozík, vedle toho hůře slyší a má nízký tlak.  Nemocnici na konec opustil v rozporu s radami lékařů. Přesunul se do 

Lán. Kde také 8. října odvolil. Podle předsedy volební komise Ivana Salače vše proběhlo standardně. Hrad z události 

poté zveřejnil tři fotografie.   

O dva dny později, tedy 10. října, se do médií dostaly záběry převozu bezvládného Zemana do nemocnice. Sanitka v 

doprovodu limuzín odjela z Lán krátce po jeho setkání s premiérem Andrejem Babišem (ANO), jenž krátce před tím 

prohrál volby. Ani tehdy se ovšem přesné informace o prezidentově zdraví na veřejnost nedostaly. „Po 13. hodině 

jsme přijali k hospitalizaci prezidenta. Důvodem jsou komplikace chronického onemocnění, kvůli kterému je u nás 

léčen. Je hospitalizován na jednotce intenzivní medicíny,” oznámil jen jeho ošetřující lékař Miroslav 

Zavoral.  Prezidentův mluvčí k tomu ještě uvedl, že událost „nijak neovlivňuje povolební vyjednávání v zemi“.   

Následně veřejnost informoval, že Zeman v ÚVN normálně jí, zkonzumoval mimo jiné meruňkové knedlíky. Odborníci 

tuto verzi vzápětí zpochybnili s tím, že je diabetik, pravděpodobně v těžkém stavu.  O podivné hospitalizaci začala 

informovat zahraniční média.  Situaci nezklidnily ani další přešlapy Zemanových lidí. Ti v rozporu s pokyny vodili za 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
92 

Zemanem návštěvy.  Patřil k nim i končící šéf Sněmovny Radek Vondráček (ANO). „Probrali jsme povolební situaci. 

Pan prezident mi pouze řekl, že se můžu spolehnout na to, že bude originální,“ sdělil mimo jiné. Ze Střešovic si s 

sebou odnesl i dokument, který měl Zeman podepsat. Konkrétně šlo o listinu o svolání nové sněmovny.   

Pravost podpisu na ní začalo téměř okamžitě prověřovat Vrchní státní zastupitelství v Praze. Existovaly totiž 

pochybnosti, že prezident, vzhledem k vážnému zdravotnímu stavu, listinu podepsat nemohl.  Situaci mělo zklidnit 

vystoupení Zemanovy ženy Ivany. Ani ta ovšem nic konkrétního neřekla, pouze vyzvala všechny k 

trpělivosti.  Znepokojivé informace, které se nahromadily, vedly šéfa Senátu ČR Miloše Vystrčila (ODS) k vystoupení, v 

němž oznámil, že podle zprávy ÚVN není Miloš Zeman schopen vykonávat funkci. Připustil možnost aktivace článku 

66, tedy dočasné pozastavení výkonu prezidentského mandátu.  K tomuto kroku ovšem na konec nedošlo. 

Prezidentův stav se začal zlepšovat. V nemocnici na konec strávil téměř měsíc a půl.  Podobně jako v září svou 

hospitalizaci ukončil sám, přes nesouhlas lékařů, a to k 25. listopadu. Opět odjel do Lán.  Vzápětí do jeho plánů 

doléčit se v soukromí vstoupil covid-19. Ukázalo se, že je pozitivní. Do Střešovice se tak opět vrátil.  Vydržel tam dva 

dny. Péči o něj následně převzala společnost Senior Home Group.  V Lánech Miloš Zeman záhy začal úřadovat. Do 

funkce premiéra tam uvedl vítěze voleb Petra Fialu (ODS). Kvůli koronaviru musel být od něj izolován, seděl ve 

speciální vitríně. Prezidentův zdravotní stav tak zůstal i v roce 2021 tajemstvím. K nejčastější úvaze, která se objevila, 

patří, že má cirhózu jater v pokročilém stádiu.  Což mimo jiné potvrdil i člen jeho lékařského konzilia, kardiolog Pavel 

Pafko.   

 

Svatba dcery Karla Eugena Czernina a Fioni Pii 

6.2. si vzala Ana-Teresa Czerninová svého vzdáleného příbuzného Afonza Czernina z Portugalska. Svatba se konala 

v Arciděkanském kostele v Klatovech, oddávajícím byl emeritní biskup František Radkovský. Společná sváteční večeře 

se pak konala na zámku Lázeň v Chudenicích. Kvůli mimořádným opatřením v souvislosti s celosvětovou pandemií 

Covid se svatba i hostina konala jen v nejužším rodinném kruhu 19 osob. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
93 

9. Průběh roku, počasí 

Zima 
 Zima jako celek byla spíše z dlouhodobého hlediska teplotně průměrná až nadprůměrná. Srážkově pak průměrná až 
slabě podprůměrná. I v zimě jsme však zaznamenali extrémní jevy spojené především s ledovkou a sněžením. 

Nejnižší teplota roku 2021 byla naměřena 14. února v Jelení. V předchozích dnech nad naše území pronikl velmi studený 

vzduch od severovýchodu. Následně se nad střední Evropu rozšířila tlaková výše, což vedlo k utišení větru a protrhání 

oblačnosti. Pod -30 °C teploty klesly i v mrazových kotlinách na Šumavě a v Jizerských horách. 

Leden 

V Chudenicích jsme měli sníh už na Tři krále a po dlouhých letech se udržel celých 14 dní, až do 20. ledna, kdy se začalo 

oteplovat až na +10°C. V tyto krásné zimní dny bylo všude slyšet dětský veselý křik, a to z míst, kde se bobuje (U Obrázku a 

na Bubnu) a také z rybníků, kde se po dlouhé době opět bruslilo (Kozí prd a koupaliště Slatina). 

Únor 

Teplé dny se držely až do 7. února, kdy přišla mlha a sní písek ze Sahary. Všechna auta byla pokryta růžovým prachem. 8. 

února, kdy přes noc napadl sníh a teplota klesla na -7°C.  Mráz se držel až do 16.2. . Nejnižší teplota naměřená u nás 

v Chudenicích byla na Lázni, kde naměřili -18°C. Poté se oteplilo a 25. 2. bylo až 15°C. 

Březen 

Nízké teploty se vrátily až 5. března, kdy začalo v noci sněžit. Sněžilo prakticky po celý březen, sníh se ale většinou držel 

pouze na trávě a louce. Nejvyšší sněhová pokrývka byla v březnu jen pár centimetrů. Ve dnech 11.-13. 3. přišel silný vítr a 

jednotka hasičů musela několikrát vyjíždět k odstraňování spadlých stromů. Poslední březnové dny přišlo jaro a s ním i 

teploty okolo 20°C.. Všude byli slyšet ptáci a lítaly včely. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
94 

Jaro 

Jaro bylo jako celek nejchladnější od roku 1997. Přispěly k tomu zejména měsíce duben a květen, které oba skončily 
jako teplotně silně podnormální se zápornou odchylkou kolem 2,5 °C (1981 – 2010). Březen byl jako jediný z jarních 
měsíců teplotně normální, i když také se zápornou odchylkou 0,3 °C. Přesto se na jaře vyskytly dny, kdy byly 
překonány teplotní rekordy. Již 31. března jsme zaznamenali první letní den (s teplotou alespoň 25 °C) a 10. května i 
den tropický (s teplotou alespoň 30 °C). Srážkově byly měsíce březen a duben pod průměrem, květen pak nad 
průměrem. 

Chladné počasí pokračovalo. V polovině dubna dokonce sněžilo i v nížinách a na horách připadlo zejména na východě i 

více než půl metru sněhu. Za necelé 4 dny připadlo nejvíce na Lysé hoře, a to 108 cm sněhu. Jednalo se tak zde o nejvyšší 

dubnový přírůstek sněhové pokrývky  od roku 1961. 

Duben 

Duben nás přivítal aprílovým počasím. 1. 4. bylo ještě v odpoledních hodinách 20°C a hned druhý den, na Velký pátek, 

klesla teplota na 6°C, a každý další den klesala víc a víc. O Velikonočním pondělí byla zima, ráno mrazíky a přes den pouze 

3°C, vítr a v podvečer začalo sněžit. Mrazíky se držely až do 9. 4. Do konce dubna se pak už střídalo teplé a slunečné počasí 

s deštivými dny.  

Květen 

Květen byl stejně aprílový jako duben. Teploty byly běžně okolo 20°C a 11. 5. byl naměřen teplotní rekord 30°C. 

Červen 

V červnu se teploty pohybovaly mezi 20 – 25 °C a občas spadl déšť. Od 14. 6. se ještě více oteplilo a pěkného počasí využili 

zemědělci pro sečení sena a včelaři pro vytáčení medu.  19. 6. byly všude v okolí bouřky, nám se však vyhly, rozehnal je 

Bolfánek. Nenechaly však na sebe dlouho čekat a vydržely od 21. do 26. 6.  28. a 29. se k bouřkám přidala i vichřice.  



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
95 

Léto 

Meteorologické léto (červen, červenec, srpen) bylo v letošním roce teplotně nadnormální, avšak s velkými teplotními 
rozdíly mezi západem a východem. S průměrnou teplotou 17,9 °C bylo o 0,3 °C teplejší, než to loňské. Měsíce červen 
a červenec měly shodně průměrnou teplotu 18,8 °C. Nejvyšší teplota léta byla naměřena 8. července ve Strážnici na 
jihu Moravy, a to 36,5 °C. Celkem v 31 dnech se pak vyskytl tropický den, tedy den, kdy teplota dosáhne alespoň 30 
°C. Více tropických dnů bylo zaznamenáno na východě území. Srážkově bylo období celkově nadprůměrné. 

Léto provázely silné bouřky, které s sebou přinesli silný vítr, přívalové deště a krupobití. Nejvíce srážek spadlo v pásu od 

Šumavy po Prahu a v okolí Orlických hor a Jeseníků. 

24. června vyvrcholila série dní se silnými bouřkami. Díky výraznému střihu větru se očekával výskyt supercel s krupobitím 

a silným větrem. První bouřka zasáhla mezi 15 a 18. hodinou část severozápadních Čech, kam přinesla kroupy o velikosti 

kolem 3 cm a silný vítr. Ve Stebně silný downburst (nejprve panovalo dokonce podezření na tornádo) poničil několik domů 

a porazil v oblasti velké množství stromů. Následně se začaly tvořit supercely na severu Rakouska a na jižní Moravě. 

Kroupy při nich dosahovaly velikosti až 9 cm. Po 19 hodině se spustilo na jedné ze supercel jihozápadně od Hodonína 

tornádo, které zdevastovalo několik vesnic a později bylo klasifikováno jako F4.  

Červenec 

Až do 20. 7. se po dni střídaly teplé dny s deštivými. Jeden den bylo 27°C a druhý den jen 19°C. Následovalo několik 

teplých dní bez deště, který se vrátil opět 27. 7. a opět se střídal obden s pěknými dny. 30. 7. přišla bouřka. 

Srpen 

1. srpna, na Anenskou pouť, lilo jako z konve a to až do odpoledních hodin. Hned druhý den se ochladilo na 17°C a opět se 

střídaly polojasné dny s deštivými. Druhá polovina srpna byla spíše chladná a deštivá. Občas se ukázala i mlha. 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
96 

Září 

První zářijový den byla ještě mlha, pak následoval polojasný týden, který konečně vystřídal týden slunečný. Teploty se 

vyšplhaly až k 27°C.  24. 9. se přes den ochladilo na 11°C a hned druhý den teplota zase stoupla na krásných 24°C, teplé 

počasí trvalo další tři dny. Na konci září se teploty pohybovaly okolo 13-17°C. 

Podzim 

Celkově lze hodnotit měsíce září, říjen a listopad jako teplotně průměrné až mírně nadprůměrné a srážkově jako 
podprůměrné. Poslední letní den v roce byl zaznamenán 20. října na stanici České Budějovice-Rožnov, kde bylo 
naměřeno 25,3 °C. 

21. října pak postupovala přes střední Evropu od západu studená fronta. Hlavně při jejím přechodu byly 
zaznamenány silné nárazy větru o rychlosti až kolem 100 km/h. 105 km/h bylo naměřeno v Ústí nad Labem a 104 
km/h v Praze. 

Říjen 

V říjnu bylo převážně polojasno s ranními mrazíky. První mráz přišel 4. 10., kdy bylo naměřeno -4°C a 7. 10. dokonce -
7°C.  Ovšem ve středu 20. 10. byl krásný den, kdy teploty dosahovaly až 20°C. Hned druhý den k nám dorazila 
vichřice – padaly stromy, vše lítalo vzduchem. 

Listopad 

Listopad byl převážně polojasný, občas s deštěm, teploty okolo 5°C. 10. 11. se počasí pokazilo a celý týden se 
v Chudenicích držela mlha. Stejně tomu tak bylo i 13. 11., kdy se konala Drakiáda a ani vítr bohužel nefoukal. Mlhy 
skončily 14. 11. a vystřídal je polojasný týden. V pátek 26. 11. začal padat sníh, ale také ihned tál. Tak tomu bylo po 3 
dny. 30. 11. se přidal i silný vítr, kdy museli vyjíždět i hasiči k padlým stromům. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
97 

Prosinec 

První dny v prosinci posněhávalo, ale sníh se převážně neudržel. První pořádný sníh napadl až 9. 12. a toho hned 
využily děti k bobování a sáňkování. Druhý den však vysvitlo slunce a sníh mírně tál. Ještě v sobotu se dalo bobovat, 
v neděli už to roztálo. 21. 12. o Slunovratu byly na nebi nádherné červánky. Na Štědrý den však pršelo. Ráno po 
Vánocích jsme se však probudili do bílého dne. Sníh se držel až do 29. 12., kdy začalo pršet. Poslední den v roce byl 
slunečný, opět s krásnými červánky při západu slunce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
98 

10. Ze starých kronik 

 

Z pamětní knihy obce Bezpravovice založené v r. 1836 

1841 

Velké sucho 

V červenci veliké sucho „až k pláči“, přišel déšť, vše se spravilo a nikdy se tak nestěžilo. Všecky cesty v dobrém stavu, 
litenský most se vystavěl. 

 

Výpisky ze školní kroniky 1877 - 1929 

1881 

Chléb pro chudé 

Aby dítky chudých rodičů mohly v zimě školu pravidelně navštěvovati, daroval urozený pán, pan hrabě Eugen 
z Černínů 40 zl. na chléb a paní hraběnka pro chudé dívky na bavlnu 8 zl.. Na chléba přispěli též někteří páni, 
jmenovitě údové Kasina 15 zl.  

 

1891 

Počet žactva 

Počátkem školního roku 1891-92 zapsáno bylo do školy 427 dítek (217 dívek a 210 chlapců). Během školního roku 
přibylo 34 a ubylo 73 žáků. Koncem školního roku bylo tudíž zapsáno 382 žáků a to 193 hochy a 189 dívek. 

Knihovna čítala 226 svazků pročtených a 374 svazky nepročtené. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
99 

 

1901 

Zdravotní stav žactva 

Zdravotní stav žactva byl příznivý, pouze na počátku šk. r. vyskytl se zajíkavý kašel v Slatině, pro kterouž příčinu 
nemohli žáci z dotyčné obce dva měsíce školu navštěvovati. 

 

Pokračovací škola průmyslová 

Na pokračovací škole průmyslové zapsáno bylo na počátku i na konci školního roku 38 žáků. 

Výstavka prací žákovských zároveň s výstavkou ženských ručních prací ze školy obecné konala se za velmi hojné 
účasti obyvatelstva v neděli dne 5. května.  

Na pokračovací škole vyučovali: Ladislav Šebesta rýsování a kreslení v I. a II. ročníku, Václav Sommer počtům a 
písemnostem v I. ročníku a Karel Zeman počtům, písemnostem a účetnictví ve II. ročníku. 

V tomto roce nebyla p.c.kr. vládním komisařem vykonána inspekce. 

 

1911 

Prodej školních knih z ck. šk. knihoskladu 

Počátkem října 1911 obdržel koncesi novou p. L. Dvořák obchodník zdejší ku prodeji školních knih, ježto dosavadní 
kupec p. J. Pešek poslední léta knihy potřebné málokdy míval, takže správa školy musela si opatřovati knihy z ck. 
školního knihoskladu sama. 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
100 

Školní zahrada a cvičiště školní 

Zřízena na pozemku p. Fr. Holého nájmem za 36K – na Hradčanech za dílnou p. V. Roubala zámečníka.  

V červnu 1911 až do podzimku opatřena pouze hradba drátěná. Zahrada zatím jen v oddělení rozdělena. Vysazování 
bude až z jara 1912. Tělocvičné nářadí zatím žádné. Ku hraní dívek opatřeno 20 rákosových obroučků k metání. 

 

 

1921 

Zjevy mimoškolní 

Letošní rok byl pro hospodáře velmi suchý. Sucho na pícninách i jařích, po celé léto: Také výsledky sklizně byly dle 
toho: píce málo, otavy skoro žádné, čímž chov dobytka ohrožen. Háj se vyprazdňoval.  Dobytek na trhu zlaciněl i jeho 
maso v krámu. Za to pšenice ozimá a žita pěkně uzrála, - oves a ječmen se málo zdařil. Žito a pšenice 1q = 450 K. 
Brambory suchem uschly – bylo jich málo a malé. Řepa malá, ale vyzrálá – sladká.  Ovoce poměrně dost! Švestek 
velmi mnoho, hrušek dost, ale jablek velmi málo. Včely utrpěly suchem značné. Med docela žádný! V ½ srpna se 
včelstva vůbec krmila. 

 

Obecní pamětní kniha městečka Chudenice , část II. 

1931 

Sčítání lidu 

K 1. lednu t.r. bylo provedeno sčítání lidu, sčítacím komisařem byl jmenován p. Ladislav „Rofaj“, odborný učitel a bylo 
v Chudenicích napočítáno celkem 1028 osob. Z toho katolíků 869, československých 117, českých bratří 8, židů 6 a 
bez vyznání 28. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
101 

Stavba měšťanské školy – stížnost tělocvična 

16. dubna usneseno podati Zemské školní radě stížnost o závadné stavbě tělocvičny při nové měšťanské škole. 
Objevily se totiž trhliny ve zdivu a komisí která prováděla kolaudaci školy bylo zakázáno jakékoliv závěsné nářadí 
tělocvičné ku stropu připevňovati.  

Stížnost byla pak společně s ostatními starosty přiškolených obcí podána ale doposud ač od té doby uplynulo již 6 
roků není vyřízena a tělocvična doposud není uznána za způsobilou k svému účelu.  

 

Obecní kronika městečka Chudenice 1931 - 1975 

1931 

Hřbitovní studna 

V letních měsících vykopána byla u hřbitova v panském pozemku studna a opatřena dřevěnou pumpou. Studna je 17 
metrů hluboká a vesměs ve skále. Proto náklad s vykopáním jí byl dosti značný, 6 600,- Kč. Vydání to bylo uhrazeno 
sbírkou po osadě. Účel studny: zalévání hrobů. Výkop studny provedli bratři Kozové z Čermné.  

 

Populace 

Narodilo se v Chudenicích: 11 dětí, zemřelo 15 osob, manž. sňatek uzavřelo 11 osob.  

 

1941 

Lyžařský závod 

Dne 5/1 uspořádal KČT v Chudenicích lyžařské závody. Všech startujících bylo 93, vítěz Svatoš z Domažlic. I 
Chudeničtí lyžaři se dobře umístili.  



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
102 

Záložna 

Dne 17/3 se počalo úřadovat v nové budově hospodářské záložny. 

 

Válka 

Dne 21/3 bylo nařízeno, že si musí každý majitel domu opatřiti 2 prapory a sice do 5/4, v ten den bude choditi po 
domech komise, aby se přesvědčila, stalo-li se tak.  

 

Pomník Josefa Dobrovského 

Dne 28/9 odhalen míst. odb. KČT pomník Josefu Dobrovskému u cesty od hřbitova k Lázni. Odhalení bylo jen „po 
domácku“ bez okázalosti. Pomník stál 8 600,-K. Náklad byl uhrazen ze sbírek mezi místním občanstvem a letními 
hosty. Zásluhu o zřízení pomníku má p. A. Roubal.  

 

1951 

Zábavy 

První ples, lesácký, měl se konati na Silvestra v sokolovně. Sešlo se dosti tancechtivých , nepřišla však hudba, p. lesní 
Pazdera se s kolovečskou kapelou špatně domluvil. První sobotu v lednu se konal v sokolovně ples komunistický, 
hodně navštívený, 3. ples měl ochotnický spolek Tyl u Baláků, 4. ples byl sokolský, 5. ples hasičský, 6. ples maškarní 
Sokola. Dne 4. března pořádala skup. lid. hudebníků za řízení kapelníka Kožíška ples ve vlast. režiji v chudenické 
sokolovně. O velikonocích se konala taneční zábava v sokolovně, pouťová anenská rovněž v sokolovně. Dne 1.4. 
uspořádal v sokolovně taneční zábavu SČM. 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
103 

Lidové hlasování za mír 

V neděli dne 17. června se konalo v naší obci lidové hlasování za mír a remilitarizaci Německa. Sbírky podpisů se 
zúčastnilo 16 agitačních dvojic. Nikdo z místních občanů neodpřel svůj podpis, všichni jednomyslně hlasovali za mír. 

 

Zámek Lázeň 

Na jaře se proslýchalo, že se má rolnická škola v Klatovech přestěhovati do zámku Lázně, do bud. rolnické školy má 
přijíti gymnasium, do gymnasia vojáci. Na podzim zase došla zpráva, že budou v zámku umístěny řecké děti. 
Zaměstnancům plzeň. pivovarů se však podařilo udržeti si zámek pro svou rekreaci. 

 

1961 

Mezinárodní situace 

Rok 1961 je charakterisován pronikavými úspěchy sovětské vědy a techniky. 12. dubna t.r. první člověk, sovětský 
občan – komunista Jurij Gagarin, v kosmické lodi Vostok I. vystoupil do vesmíru. Že to nebyl náhodný a ojedinělý 
úspěch dokázal druhý letec – kosmonaut German Štěpánovič Titov, který v kosmické lodi Vostok II. následoval za 
Gagarinem. 

Měsíc duben byl však též měsícem hanebné agrese USA proti Kubě. Kuba, malá země na americkém kontinentě, se 
osvobodila z jeho imperialistických monopolů a jde svou vlastní svobodnou cestou. Díky hrdinství kubánského lidu a 
přátelské pomoci socialistických zemí byla americká agrese rozdrcena.  

 

Škola 

Ve školním roce 1960/61 navštěvovalo zdejší ZDŠ 232 žáků. Z nich prospělo 227 žáků, 32 s vyznamenáním. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
104 

Kurs řidičů 

Rozvíjející se motorismus si vynutil uspořádat v Chudenicích kurs řidičů malých jednostopých vozidel – mopedů. 
Zúčastnilo se ho 48 zájemců a všichni úspěšně složili předepsané zkoušky. 

 

1971 

Propagační brožura o Chudenicích 

V lednu vyšla propagační brožura o Chudenicích v hodnotě 60.000 Kčs, které byly zaplaceny z prostředků ONV na 
propagaci turistického ruchu. V brožurce jsou krásné barevné fotografie. Celkem bylo vydáno 15.000 výtisků 
v češtině, 10.000 v němčině. Brožurky byly zaslány MNV do každé domácnosti se žádostí, aby místní obyvatelé a 
rodáci pomohli v brigádách při opravě obce a při výstavbě koupaliště. 

Mateřská škola 

Mateřská škola po požáru v roce 1970 je v dezolátním stavu. Děti MŠ zatím chodí do hořejší budovy ZDŠ, kde jim byla 
uvolněna 1 třída. Předpokládaný náklad na přestavbu podle plánu Ing. Jos. Chmelíka nebyl povolen, rozhodl se tedy 
MNV dát budovu alespoň do původního stavu svépomocí v akci Z. ONV počítá s úhradou nákladu do 150.000 Kčs. Se 
stavebními pracemi bylo započato letos v září. Než napadl první sníh, byla budova MŠ pod střechou. 

Sokol – nová kabina 

Stará dřevěná kabina u fotbalového hřiště byla postavena Sportovním klubem (SK Chudenice) už za okupace. V té 
době bylo také vybudováno hřiště na Jalovčí. O fotbal byl v té době mezi mládeží i dospělými velký zájem, protože po 
zastavení činnosti Sokola jiná sportovní činnost povolena nebyla. Kabina si už odsloužila své, zchátrala. V letošním 
roce byla postavena kabina nová a to zděná. Většina prací byla vykonána brigádnicky. Na její výstavbě odpracovali 
členové Sokola téměř 2.000 brigádnických hodin. V letošním roce se jeví zvýšená činnost jednoty. Cvičila děvčata, 
slabší už byla účast žáků a mužů na cvičení. Ženy začaly cvičit, ale nevydržely. Dobře si vedl odbor kopané a divadelní 
kroužek. Ten sehrál 4 divadelní představení. 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
105 

1981 

Výstavba mateřské školy 

Největší akcí MNV bylo dokončení výstavby mateřské školy v Chudenicích. Projektoval ji DRUPOS Plzeň a stavba v akci 
Z vyrostla díky sdruženým finančním prostředkům JZD Chudenice, JZD Křenice, Veterinárního asanačního ústavu 
Biřkov, Západočeských státních lesů, SD Jednota Sušice a výrobního družstva Tvaru v Klatovech. Celou akci řídil MNV. 
Hodnota díla činí 3.832.000 Kčs při nákladech 2.286.000 Kčs Organizace NF, občané z celého obvodu střediskového 
sídla odpracovali při její výstavbě na 45.000 brigádnických hodin. Novou mateřskou školu tvoří dva pavilony pro 60 
dětí a pavilon hospodářský. 

 

Český svaz žen 

ZO českého svazu žen vykazuje ve své zprávě ples, oslavu MDŽ, tři přednášky, koncert LŠU, bursu, kurs pečení a 
zdobení perníčků, batiky, tkaní a drhání, spolupráce při pořádání MDD, gratulace jubilantkám od 60ti let.  

 

Muzeum 

Návštěvnost muzea Josefa Dobrovského a pamětní síně národního umělce PHDr. Jaroslava Kvapila v naší obci 
vykazuje postupný vzestup. Navštívilo je 2 066 účastníků, z toho 415 dětí. Značný podíl na prohlídkách mělo 22 
autobusových zájezdů. 

 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
106 

1991 

Správa obce – ulice 

Po novém pojmenování jsou v Chudenicích: Mírové náměstí a tyto ulice: U Černínského zámku – Hradčany – 
Kvapilova – Záblatí – Dobrovského – Na Bojišti – Zahradní – Rejchova – Rubeškova – Staňkovská – Tyršova – Čechova 
– Podskalí – Švihovská. 

Z pomístních názvů zachovaly se ještě: Kozí plácek – Na vejpichu, V Bráně, Na Petříně, V koutě, V Habeši, Pod 
mustrovem. 

 

Oslava 700. výročí založení Chudenic 

Všechny akce tohoto roku konaly se v rámci 700. výročí založení Chudenic a vyvrcholily poutní slavností u sv. Anny 
s obnoveným tradičním procesím a dechovou hudbou od farního kostela.  

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Leden – tradiční hasičský ples (12.1.) 

leden – únor – březen – stánkový prodej piva, výsledkem bylo snížení cen piva v místních hostincích. Akce se tedy 
zdařila.  

Celoroční práce s kroužkem mladých hasičů byla na velmi dobré úrovni. Vedoucími byli Václav Pek a Jiří Dalihod. Oba 
byli na školení instruktorů mládeže. S mladými hasiči absolvovali kromě pravidelných středečních schůzek také 
několik soutěží, pomáhali v lese a v čištění chudenického koupaliště v květnu a v červnu. 

V březnu provedli členové sboru požární prohlídky v domech. Další činnost se jeví takto: účast na okrskové soutěži 
v Křenicích, sběr kovového odpadu v obci, úklid zbrojnice, údržba požární techniky, technické prohlídky, inventura 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
107 

hasičské zbrojnice, tradiční stavění vánočního stromku v obci, blahopřání k životním jubileím a smuteční rozloučení 
se zesnulými členy. 

 

2001 

Plynofikace 

V rámci sdružení Starý potok byla naší obci přislíbena dotace od Státního fondu životního prostředí na provedení 
plynofikace a to ve výši 5 milionů korun. S pracemi mělo být započato již na podzim roku 2001. Z důvodu prodloužení 
termínu vydání stavebního povolení bude s pracemi započato až v roce 2002. 

 

Česká pošta 

S platností od 1.10.2001 byla jako dodací pošta pro Chudenice a okolí určena pošta Klatovy a jako podací zůstává 
pošta Chudenice. V souvislosti s tím dochází ke změně PSČ. Platné poštovní směrovací číslo pro Chudenice je od 1.10. 
číslo 339 01. Vedoucí chudenické pošty zůstává paní M. Macánová. 

 

Zprovoznění vysílače PEGAS  

Již počátkem roku započala společnost Radio Mobil s instalací zařízení pro mobilní síť Pegas na rozhledně Bolfánek. 
Zastupitelstvo souhlasilo s nabídkou společnosti za několika podmínek: společnost bude hradit roční nájemné ve výši 
60.000,- Kč, zajistí výrobu nových oken a dveří na horním ochozu, nechá zřídit protipožární zabezpečovací zařízení. 
Termín zprovoznění vysílače byl stanoven na polovinu roku. 

 

 



Kronika městyse chudenice 2021 

 

 

 
108 

2011 

Moštárna 

V letošním roce byly dokončeny kompletní stavební práce na nové moštárně na náměstí, budova bývalé mlékárny, 
pro potřeby místních zahrádkářů. Moštárna v areálu Starého zámku již nevyhovovala jak z hlediska hygienického, tak 
z hlediska i návštěvního provozu. Díky dotaci od KÚPK ve výši 200.000,- Kč a práci zaměstnanců městyse Chudenice 
se podařilo opravit po léta zanedbávanou a přehlíženou stavbu v centru městečka a najít pro ní tak lepší využití. 
Naposledy se tedy letos moštovalo v moštárně ve Starém zámku, ale na příští rok se budou podávat dotace na 
pořízení nového lisu a moštovat by se tedy mělo v již nově připravené moštárně. 

 

Partnerská smlouva s Chorvatskem 

Dne 10. října 2011 uzavřel starosta městyse Chudenice Bc. David J. Klíma se starostou obce Končenice – Chorvatsko 
dohodu o vzájemné spolupráci a partnerství. Partnerské obce chtějí podporovat a rozvíjet všechny formy spolupráce, 
především v oblasti cestovního ruchu – výměnné pobyty dětí, vzdělávání, kultury, sportu, hospodářství, ochrany 
životního prostředí a dalších společných zájmů. Dohoda se uzavřela na dobu neurčitou. 

 

Školství 

V Chudenicích školství představuje Základní mateřská škola s jídelnou. Jako ředitelka zde pracuje paní Dana 
Anderlová z Klatov, učitelkou je paní Miloslava Zábranová a jako pomocná vychovatelka zde pracuje paní Anna 
Ondřejková, které děti neřeknou jinak než „babi školková“. Všechny tři se těší velké oblibě dětí. Jako kuchařka a 
uklízečka zde ještě pracuje paní Ludmila Hucová. V letošním roce bylo ve školce celkem 27 dětí. Z toho se v červnu 
rozloučilo 11 dětí. Byly slavnostně pasováni ze školáčků na školáky. I tak musel opět po zápisu dětí do mateřské školy 
v březnu žádat úřad městyse Chudenice o výjimku k navýšení počtu žáků. Od září nastoupilo do školky celkem 26 
dětí. Z toho předškoláků jsou pouze 4 děti. Ostatní děti jsou převážně ve věku 4 let.  


	1. Pohyb obyvatelstva
	2. Místní samospráva
	3. Hospodářství a ekonomika městyse
	4. Městská zařízení
	Výbory městyse Chudenice
	Finanční výbor
	 Jitka Egermayerová - předsedkyně
	Kontrolní výbor
	Komise pro kulturní, spolkovou a sportovní činnost
	 Lenka Homlková – předsedkyně

	5. Průmysl, obchod, živnosti
	6. Spolková činnost
	7. Kulturní dění v Chudenicích
	 Lenka Homolková – předsedkyně

	8. Veřejný život
	Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané 8. a 9. října 2021
	Celkové výsledky hlasování
	Výsledky hlasování za územní celky – část 1
	Výsledky hlasování za územní celky – část 2

	Výsledky hlasování za územní celky
	Kraj: Plzeňský kraj
	Výsledky hlasování za územní celky – Plzeňský kraj – část 1
	Výsledky hlasování za územní celky – Plzeňský kraj – část 2
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec


	9. Průběh roku, počasí
	Zima
	Jaro
	Podzim

	10. Ze starých kronik

